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Eina nuo 1972 metų. 
P e r s k a i t ę s duok k i tam! 
J e i gal i , padaugink! 

Vėl užpuldinėjami kunigai 
(Tęsinys) 

Spalio 17 d. rytą tikintieji ne­
sulaukę pamaldoms savo kle­
bono kun. A. Pipiro, atėjo į kle­
boniją jo ieškoti. Kunigą rado 4 
valandas išbuvusį skiepe, 
sunkiai sužalotą. Panevėžio li­
goninėje jam buvo padaryta gal­
vos operacija, kuri truko 4 
valandas. Po operacijos kun. A. 
Pipiras kelias dienas neatgavo 
sąmonės. Atgavus sąmonę, kun. 
A. Pipiro sveikatos būklė 
pradėjo gerėti. 

Apiplėšimo aplinkybės 
tiriamos... 

Spalio 16 d. vakare Pušaloto 
gyventojai pastebėjo apie 
kleboniją vaikščiojančius 
nepažįstamus asmenis. Neaiš­
kumų kelia tai , jog spalio 17 d. 
rytą milicijos darbuotojai ir 
Pasvalio rajono prokuroras 
kleboniją apžiūrėjo vieni, ir tik 
žmonėms pradėjus reikalauti, 
buvo apiforminti kviestiniai 
asmenys. Mažametis klebono gi­
minaitis tvirtina, kad apiplė­
šimo naktį, kai A. Galasvilis 
įsilaužė į jo kambarį, jis matęs 
nuo lango nubėgant tris rū­
kančius vyrus; senutė teigia, 
kad žudikui pasitraukus iš kle­
bonijos, po kelių minučių 
nuvažiavo mašina, tą naktį 
stovėjusi netoli klebonijos: kun. 
A. Pipiras taip pat girdėjęs už 
lango kalbančius žmones. 

Spalio 23 d. minėtus įvykius 
trumpai aprašė Pasvalio ra­

joninis laikraštis ..Darbas", 

straipsnyje prokuroras S. Biet-
kis rašo: „Dėl savanaudiškų 
paskatų savo namuose iš spalio 
16 d. į 17 d. buvo užpultas Pu­
šaloto miesto gyventojas Albi­
nas Pipiras. A. Pipiras sunkiai 
sužalotas, Rimutis Kudaraus-
kas lengavai sužalotas. Pade­
dant visuomenei, užpuolikas tą 
pačią dieną buvo sulaikytas. 
Nustatyta, kad užpuolimą, 
turint tikslą užvaldyti asmeninį 
piliečio turtą, padarė 29 m. am­
žiaus gruzinų tautybės pilietis 
Aleksandras Galasvilis, gyve­
nantis Kaliningrado srityje, 
niekur nedirbantis. Turimais 
duomenimis A. Pipiro namus jis 
užpuolė vienas". 

Paskutiniu metu žymiai pa­
sunkėjo kalinių gyvenimas ir jų 
ryšiai su savaisiais. Kun. Al­
fonsas Svarinskas jau trys me­
tai negauna pasimatymo su 
artimaisiais. Pagal šiuo metu 
galiojančius įstatymus kas 
metai jam priklauso vienas il­
gas (2—3 parų) ir du trumpi (2 
valandų) pasimatymai. Iš kųn. 
A. Svarinsko nuo š.m. birželio 
mėnesio nebegaunama laiškų. 
Savieji teiravosi lagerio admi­
nistracijos, kodėl jie negauna iš 
kalinio laiškų. Viršininkai, tar­
si norėdami pasityčioti, atsakė: 
„Klauskite patį kalinį, kodėl jis 
jums nerašo". Paskutinis kun. 
A. Svarinsko laiškas, pasiekęs 
Lietuvą, buvo rašytas birželio 
25 d., gautas rugpjūčio 28 d. 

„Niekada netvirtinau, kad 
sovietuose yra kulto laisvė » 

Roma. — Užsienio spauda 
daug dėmesio parodė Filipinų 
kardinolo vizitui Sovietų 
Sąjungoje. Lietuvoje ir Latvijoje. 
Kai kurie užsienio laikraščiai 
ne visai tiksliai atpasakojo kar­
dinolo įspūdžius. Dėl to kar­
dinolas Sin. atsakydamas į italų 
dienraščio „Avvenire"" 
pateiktus klausimus, atitaiso 
kai kuriuos netikslumus. 

Niekada netvirt inau, pa­
brėžia Filipinų kardinolas. 
kad Sovietų Sąjungoje yra kulto 
laisvė. Norėjau tiktai pasakyti, 
kad susitikdamas su žmonėmis, 
visur patyriau jų gyvą ir tvirtą 
religinį tikėjimą. Visur yra jau­
čiamas nuoširdus tautos pamal­
dumas į Dievo Motiną Mariją. 
Žmonės tiki. kad. kaip yra pa­
žadėjusi Marija Fatimoje. Rusija 
atsivers... turėjau progos 
įsitikinti, kad rusų tauta yra 
giliai religinga tauta... 

Darė taip, kad 
žmonės nežinotų 

Apie Latviją ir Lietuvą Fi­
lipinų kardinolas laikraščių ko­
respondentam galėjo papasakoti 
tik labai nedaug, nes neturėjęs 
progos plačiau išsikalbėti nei sų 
vyskupais, nei su kunigais, nei 
su pasauliečiais . Užsienio 
spauda praneša, kad Lietuvoje 
apie kardinolo apsilankymą iš 
anksto visai nebuvo paskelbta. 
Nei Vilniuje, nei Kaune tikin­
tieji apie kardinolo Sin vizitą iš 
anksto nieko nežinojo. Tik atėję 
į bažnyčią atsitiktinai sužinojo. 
kad Mišias aukoja svečias iš Fi­
lipinų. Net kai kurie vyskupai 
nebuvo pakankamai painfor­

muoti apie svečio atvykimą ir 
nebuvo pakviesti su juo susitikti 
ir drauge su juo koncelebruoti 
Mišias. 

Kardinolui išvykus, visiem 
buvo aišku, jog atitinkami val­
džios pareigūnai viską organi­
zavo taip. kad svečias kuo 
mažiau sužinotų apie tikrąją 
Bažnyčios padėtį Lietuvoje. 

Ukrainiečių laiškas 
Gorbačiovui 

Kievas. — Sovietinės valdžios 
skelbiamos „persitvarkymo" ir 
„atvirumo" politikos paska­
tinta, kaip praneša užsienio 
spaudos agentūros, grupė ka­
talikų veikėjų Ukrainoje laiškų 
kreipėsi į Sovietų Sąjungos 
komunistų partijos generalinį 
sekretorių Gorbačiovą, prašy­
dami, kad jau 40 metų perse­
kiojamai Ukrainos katalikų 
Bažnyčiai būtų sugrąžintos jai 
priklausančios teisės bei laisvės. 
Laiške atkreipiamas dėmesys, 
kad ateinančiais metais sueis 
tūkstantis metų nuo krikš­
čionybės įvedimo Ukrainoje. Ši 
sukaktis, rašo laiško autoriai, o 
taip pat sovietinės valdžios nau­
ja „atsivėrimo" politika, žadina 
mumyse viltį, kad pagaliau bus 
išklausytas iki šiol slopinamas 
tiek daug neteisybės patyrusių 
ukrainiečių katalikų balsas. 
Laiško autoriai kviečia sovie­
tinę valdžią sugrąžinti ukrai­
niečiam katalikam jiem pri­
klausančias teises, visų pirma 
teisę laisvai ir nevaržomai 
išpažinti savo religinį tikėjimą. 

' 

Prezidentė Corazon C. Aąuino praeina pro garbes sargybą Manilos priemiestyje, kur buvo 
paminėta Filipinų policijos įsteigimo 86 metų sukaktis. Prezidentė įsakė imtis labai griežtų 
priemonių policijai ir kariuomenei prieš nelegalių ginklų įvežimą ir naudojimą, kai praėjusią 
savaitę buvo nušautas vienas kabineto narys. „Mes turime parodyti . kad demokratija nėra 
neapginama". 

Penki prezidentai pasirašė planą TRUMPAI 
IŠ VISUR 

— Chicagoje praėjusį savait-
Gvatemala. - Penki Cent- vyriausybes pradėti pasita-

rinės Amerikos prezidentai pa- rimus su opozicijomis savo kraš-
sirašė preliminarinę sutartį t u o s e . paskelbti politines am- g a i } į v v k o du dideli susirin-
išrišti to regiono konfliktams, nestijas ir visur paskelbti pa- k i m a i . kurių metu sutarta gin-
Po dviejų dienų pasitarimų Haubas, ku r vyksta karo l i s n u o OSI-KGB koalicijos 
buvo sudarytas naujas planas, pobūdžio susirėmimai. Bet pasi- puolimų. Jau keleri metai, kai 
pagal kurį turi būti pravedama tarimuose su op .zicija į šį planą vyksta buvusio karo nusikalti-
dar daug įvairių pasitarimų. Sis neįeina tiesioginiai pasitarimai mai^ apkaltintų iš Rvtų Euro-
planas yra daug kųo skirtingas Nikaragvos vyriausybės su Con- p o ^ kilusių krikščionių per-
nuo tą pačią savaitę pasiūlyto tras kovotojais ir Salvadore sekiojimas, iš komunistų užim-

vyriausybės su Salvadoro parti- t ų kraštų ištrukusių emigrantų 
zanais. niekinimas ir šmeižimas. Jie 

Pasirašytas susitarimas, lie- iškreiptai aiškina karo meto 
čiant demokratizaciją kiekvie- įvykius Europoje ir atsisako jų 
name krašte, o ypač Nikaragvo 

prez. Reagano plano. Bet tai yra 
pirmas pasirašytas raštas po 
keturių metų pasitarimų, ku­
riuos vedė tų valstybių vyriau­
sybės, kad būtų išvengta visos 
eilės konfliktų, o ypač kairiųjų j e . reikalauja panaikinti cen-
sukilėlių veiksmų EI Salvadore z u r ą ir krašto valdymą specia-
ir Nikaragvos marksistinės vy- &m apsupties stovio įsakymais. 
riausybės subversijos veiksmų 
kaimyniniams kraštams. 

Kaip kam pat inka 

Dokumentą pasirašė Gvate­
malos, EI Salvadoro. Hondūro. 
Nikaragvos ir Costa Ricos pre­
zidentai . Jame sutar iama 
įvykdyti paliaubas ir įsteigti 
tarptautinę patikrinimo komi­
siją. Bet tie dalykai, kaip 
apriboti kraštų kariuomenę. 

apkaltintuosius teisti pasauly­
je priimtais teisiniais procesais. 
bet vykdo tik administraciniu 
būdu deportacijas. Abiejuose 

leisti laisvai veikti spaudai ir susirinkimuose buvo vienbal-
politinėms partijoms. 

Laisvi rinkimai turi būti 
pravedami reguliariais metų 
tarpais ir juos gali stebėti tarp­
tautiniai sudarytos komisijos. 
Politinės sistemos turi būti taip 
sudarytos, kad būtų garantuo­
tas visiškas politinis pliu­
ralizmas ir tam reikalui turi 
būti prieinama spauda, leidžia­
mi laisvi susirinkimai ir partijų 

ginklus ir karinius patarėjus demonstracijos. 
nesutarta; tai palikta toli- Jei visa tai būtų įvykdyta, kas 
mesnių pasitarimų eigai. Plane 
nieko nesakoma apie kokias 
nors pabaudas, jei koks nors 
kraš tas to nesilaikys. To 
susitarimo tekstas yra taip 
labai bendro pobūdžio, kad kiek­
vienas kraštas gali jį taip inter­
pretuoti, kaip tada jam patinka. 

Nežiūrint to, Washingtone 
Atstovų rūmų speakeris Jim 
Wright pritarė tai sutarčiai ir jis 
spaus administraciją, kad jį pri­
imtų. Kaip žinome, Wright 
padėjo suformuluoti Adminis­
tracijos planą pavadintą 
„Gvatemalos dokumentu", ku­
ris buvęs „labai pozityvus žings­
nis", sakė Wright. Būtų neiš­
mintinga dabar administracijai 
daryti žygius toliau padėti Con-
tras militariškai, kai taikos 
pokalbiai tame regione yra 
gerame kelyje", kalbėjo 
speakeris. 

Laikas panaikint i cenzūrą 

Costa Ricos prezidentas, pra­
nešdamas šią sutartį, sakė „Mes 
įsipareigojome kovoti del taikos 
ir vengti karo", kalbėjo Oscar 
Arias po pasirašymo dokumen­
to. Naujasis planas ragina 

sandinistams būtų sunkiausia, 
tai tuose kraštuose būtų pradėta 
eiti tikrosios demokratijos keliu. 

Nesibaigia Kanados 
rūpesčiai 

Paskelbta speciali studija 
Kanada norėjo padėti Toronto . — Kanados vyriau­

sybės komisijos studija rašo. kad 
asmenys, kurie buvo laikomi 
„nepageidaujamais nacių bend-
radarbiautojais" buvo įsileisti į 
Kanadą po II Pasaulinio karo 
kaip imigrantai ir dėl to. jog 
nebuvo pakankamai informaci­
jų arba tos informacijos buvo 
klaidinančios, kurias suteikė 
Amerikos žvalgybos pareigūnai. 

560 puslapių studija buvo pa 
ruošta Oxfordo universitete 
studijavusios istoriją moters 
Alti Rodai, dabar gyvenančios 
Ottavvoje. kuri talkininkavo 
Deschenes komitetui. Komite­
tas savo pranešimą įteikė 
vyriausybei ir jį atspausdino 
kovo mėnesį. Jos slaptų 
dokumentų tyrinėjimai ir pasi­
kalbėjimai su oficialiais as­
menimis, turėjo daug įtakos 
Komiteto rekomendacijoms, 
kad būtų tuojau pat imtasi 
priemonių prieš 20 nacių nusi­
kaltėlių, gyvenančių Kanadoje 
ir, kad 218 kitų imigrantų būtų 
apklausinėti arba pravestos jų 
investigacijos. 

Vertė priimti 
europiečius? 

Kanados vyriausybė paruošė 
tuo reikalu įstatymą, kuriame 
numatoma, jog karo nusikaltė­
liai, nacių ar sovietų, būtų 
teisiami pačioje Kanadoje. Vy­
riausybė ignoravo komiteto 
rekomendavimą, kad ta Rodai 
studija būtų atspausdinta ir 
išleista. Tik dabar, kai „Toronto 
Star" dienraštis, pagal Kanados 
Informacijos aktą, paprašė 

W 
Costa Ricos prezidentas Oscar Arias. 
kurio planas buvo pagrindu naujai 
pasirašytam planui, kurį priėmė Cen 
tro Amerikos valstybių prezidentai. 

Savo studijoje ji net gi rašo. jog 
Amerikos žvalgybos agentūrų 
rolė šiame reikale yra gėda 
Kanados vyriausybei. Vienas iš 
tokių esąs. kai 1983 m. Kanados 
vyriausybė įsileidusi du 
žinomus nacius karo nusikal­
tėlius dėl to, jog Vokietijoje 
gimęs vyresnysis pareigūnas, 
esąs Karališkoje Kanados 
Mounted Police. turėjęs sim­
patijų buvusiems naciams, 
kurių dokumentai, liečia na­
cišką jų praeitį, buvo sunaikin­
ti. Siame rašte betgi nemi­
nimos pavardės tų asmenų ir jų 
gyvenamosios vietos, kuriems 
Amerikos žvalgyba padėjo 
įvažiuoti į Kanadą arba nemini 
ir tų dviejų žmonių pavardes. 

Kanados vyriausybe dabar 
paaiškino, jog tai buvo iš­
cenzūruota todėl, kad norėta ap­
saugoti individualius asmenis ir 
užtikrinti objektyvų teismą, 
jeigu kada nors toks teismas 
būtų reikalingas. 

Buvusių premjerų 
žmoniškumas 

Kai kurios išcenzūruotos 
vietos liečia buvusius Kanados 
ministerius pirmininkus — 
Louis Laurent ir Pierre 
Trudeau. 

St. Laurent vaizduojamas tuo. 
jog sutikės įsileisti į Kanada 
1949 m. nacių bendradarbį iš 
Čekoslovakijos — Karol Sidor. 
kai to tiesiogiai paprašęs po­
piežius Pijus XII. Karol Sidor 
buvęs vyriausias slovakų smo­
giamųjų dalinio Hlinka Guard 
vietovėje komendantas. Vėliau 

informacijuji buvo išleista, bet jis buvo nacių okupuotos Slo-

— Zalcburgo tarptautiniame 
festivalyje, pirmą kar tą 
pakviestas, dalyvauja Lietuvos 
kamerinis orkestras. Čia vyksta 
įvairių žanru programos — ope­
ros, baletai, simfoniniai ir 
kameriniai koncertai, daini­
ninkų, piani-tų. smuikininku 
rečitaliai. 

šiai nu ta r ta priešint is šiai 
neteisybei. Pranešimus atliko 
Antanas Mažeika. 

— Dalila Mackia l ienė lai­
mėjo „Dirvos" skelbtą novelės 
konkursą už novelę „Užeigoje". 
Jos s lapyvardė buvo Antė 
Pempė. 

— Maksvos vyriausybės ats­
tovas sekmadienį atsakė į prez. 
Reagano šeštadienio kalbą per 
radiją, kurioje jis pakartotinai 
ragino nugriauti spygliuotąją 
Berlyno gėdos sieną, skiriančią 
Berlyną i rytus ir vakarus, kad 
tai yra kišimasis į svetimos 
valstybės reikalus. 

— Izraelis su Amerika buvo 
1985 m. rugsėjį suplanavęs iš­
vaduoti pagrobtuosius ameri­
kiečius, tačiau misija nepasi­
sekė, nes, atvykę į Beirutą, 
negalėjo surasti, kur pagrobtieji 
yra. ir turėjo grįžti, tos misijos 
neįvykdė. 

— Jeruza lė je yra atvykęs vy­
resniojo rango Valstybės sekre­
toriaus padėjėjas, kur is turės 
pasitarimus su Izraelio mi-
nisteriu pirmininku Shamir 
Vidurinių rytų taikos konfe­
rencijos reikalu. Charles Hill 
susitiks ir su jų užsienio reikalu 
ministeriu Perės. 

— Wash ing tonas pranešė. 
kad Sovietu Sąjunga yra pa­
siruošusi išdėstyti savo ilgųjų 
distancijų raketas SSX-24 ant 
traukinio bėgių, o Tai pažeidžia 
1979 m. SALT susitarimą. So­
vietų oficialus pareigūnas pa­
sakė, kad yra neaišku, ar tos 
raketos būsiančios paruoštos 
i ššovimui . Adminis t rac i jos 
tokiam pat planui čia pasiprie­
šino Kongresas. 

joje buvo kai kurios vietos 
išleistos. 

Toje studijoje ta moteris rašo, 
jog Amerikos žvalgybos parei­
gūnai 1950 m. forsavo priimti 
„Rytų europiečius su klaidin­
gomis informacijomis per imi­
gracijos įstaigą į Kanadą". Tuo 
metu Kanados a t sak ingas 
pareigūnas "VVilliam Kelly tik­
rindavo imigrantų dokumentus 
Vokietijoje. Jis. sako, pastebėjęs 
tada Amerikos intencijas, kai 
Amerikos pareigūnai sulai­
kydavo kai kurias informacijas 
Kanados imigracijos valdinin­
kams apie imigranto praeitį, 
kuria remiantis jie negalėtų 
būti įleisti į Kanadą. Tas „mo­
ralinis pagrindas" buvo darbas 
su naciais. 

Iš 12 Europos kraš tų 

Mrs. Rodai savo studiją 
baigia, rašydama, jog 620.000 
imigrantų tarpe į Kanadą, buvo 
daug asmenų, kurie negalėjo 
būti įleisti atvykti į Kanada iš 
12 Europos kraštų, nes jų 
nusikaltimai prieš žmoniškumą 

vakijos delegatas Vatikanui. To­
je studijoje cituojamas apaš­
tališkojo delegato laiškas Ka­
nadai, kuriame Kanados vy­
riausybei buvo rašyta, jog 
..Sidor negali pasilikti kur nors 
Europoje be pavojaus". 

Buvęs min. pirm. Laurent. 
kuris 1957 m. pasitraukė į 
poilsį, vaizduojamas ..asme­
niškai įs ivėlęs" su nacių 
kolaborantais iš Vichy vyriau­
sybės Prancūzijoje, kuriems 
leidęs apsigyventi Quebecke. Jo 
kabinetas priėmęs specialu įsa­
kymą, kuriuo buvo leista ketu­
riems kolaboratoriams pasilikti 
Kanadoje, kaip ..politiniams 
pabėgėliams". Jis taip pat leidęs 
grafui Jacųues de Berninville 
išvykti iš Kanados prieš jį 
deportuojant į Prancūziją. 

Reikia suprast i karo laikus 
Buvęs min. pirm. Pierre 

Trudeau aprašomas toje studi­
joje, kad buvęs tas, kuris pasi­
priešinęs 1980 m. kelti viešai 
karo nusikaltėlių bylas, kai tai 
buvo pristatyta Kanados kabi­
netui. Trijų puslapiu aprašyme 

buvęs bendras reikalas tiems Trudeau aiškinęs.jog reikia 
žmonėms. suprasti karo laiku eigą. 

Šios studijos išvados sutinka neleidęs to daryti ir uždraudęs 
su Amerikos Teisingumo depar­
tamento duomenimis 1983 m., 
kad Amerikos žvalgybos parei­
gūnai, žinodami ju praeitį, sam­
dydavo nacius a t l ik t i kai 
kur iuos darbus ir juos 
užstodavo. Tokiu buvęs ir Klaus 
Barbie, kuris neseniai buvo 
nuteistas kalėti iki mirties 
Prancūzijoje. Amerikos inves­
tigacijos duomenys rodo. jog 
Amerikos oficialūs pareigūnai 
asistavo buvusiems naciams 
įsigyti naujus dokumentus, 
pagal kuriuos jie galėdavę 
išvažiuoti iš Europos į kitus 
kraštus, o ypač j Pietų Ameriką. 

tai skelbti viešai, pasiremdamas 
ministeriu kabineto paslapties 
teise, kuri neturi būti žinoma 
plačiajai Kanados visuomenei. 

KALENDORIUS 

Rugpjūčio 11 d.: Tiburcijus. 
Klara, Putvinas, Filomena, 
Pūtis. 

Rugpjūčio 12 d.: Radegunda 
Tiuringiete. Hilarija. Laime. 
Danguolis. 

ORAS 

Saulė teka 5:53. leidžiasi 7:58. 
Temperatūra dieną 83 1.. 

naktį 60 1. 

i 
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JONAS ADOMAVIČIUS, M.D. 

PROSTATOS 
NEGEROVĖS 

Svaras apsaugos nuo prosta­
tos ligos yra vertesnis už 
centnerį gydymo nuo jos! 

Mediciniška t iesa 

Maža, kaštano formos ir dy­
džio vyro lyties organų viena 
liaukų vadinama prostata I ,,pro-
state") randasi užpakalyje šlapi­
mo pūslės ir apsupa išeinantį iš 
tos pūslės šlapimo lataką va­
dinamą uretra („urethra"). 

Prostata yra gyvybiniai svar­
bus organas, nes ji svarbų 
vaidmenį a t l ieka žmogaus 
reprodukcijoje. Ji gamina tokį 
skystį, kuris maitina ir neša 
vyro sėklą („sperm"), suteik­
dama jai stiprumą, gyvas­
tingumą ir judrumą. 

Prostata vyro kūne yra dviaš­
menis kardas: kiek ji iš vienos 
pusės yra naudinga ir reika­
linga, tiek ji iš kitos pusės yra 
pavojinga, nes apsupdama 
šlapimo ištekėjimo lataką ji 
savu padidėjimu („hypertro-
phy") jį užspaudžia ir ap­
sunkina, sulaiko šlapimo ištekė­
jimą iš pūslės laukan. Tada at­
siranda visa eilė negerovių tiek 
šlapimo pūslėje, tiek inkstuose 
ir tiek visoje šlapimo takų sis­
temoje. Tokio š lapimo 
sulaikymo pasėkos kenkia vyro 
sveikatai ir net graso jo gyvybei, 
jei nebus laiku operuotas ir pra­
šalintas šlapimo susilaikymas. 

Čia ir prieiname labai svarbią 
vyro gyvenime tiesą: ne vais­
tais, bet operacija esti šalinamas 
šlapimo susilaikymas. Šitos 
tiesos, nemegdami operacijos, 
neprisilaiko daugelis mūsiškių 
vyrų: jie mėgina gydytis įvai­
riomis žolelėmis, įvairiais vais­
tais ir kitomis priemonėmis, 
kad tik operacijos išvengus. Jie 
jos neišvengia, o tik neleistinai 
ją užvilkina ir tik susilaukia 
komplikacijų, dargi sunkių. Mat 
prostatos padidėjimo negalima 
vaistais sumažinti, nežiūrint 
daugybės pasakų, pasakėlių 
sklindančių ir platinamų mūsų 
prostatikų tarpe tuo reikalu. 
Jas platina bijantieji būtinos 
jiems operacijos ir pataikaujan­
tieji tokiems pelnagaudžiai 
savuose tuo reikalu aprašy­
muose bei brošiūrose. Ypač čio­
nykštė geltonoji spauda gausiai 
prisižvejoja žaliukų iš nesiorien-
tuojančiųjų šiame reikale. Taip 
esti drumsčiamas mediciniškas 
vanduo, idant kuo daugiau 
pasipelnius iš be operacijos mė 
ginančių padidėjusią prostatą 
gydytis galvas pametus ių 
mūsiškių ir tokių kitataučių. 

Už tai kiekvienas vyras neturi 
pamesti galvos padidėjusią pro­
statą turėdamas ir pildyti gydy­
tojo urologo nurodymus. Nė vie­
nas neturime net nė mėginti 
gydytis žolelėmis bei apgavikų 

siūlomais būk tai vaistais nuo 
prostatos padidėjimo. Tokio gy­
dymo nėra; tik operacija yra bū­
tina tokiu atveju. O kaip daug 
šiandien dar randasi mūsiškių 
bijančių jiems būtinos operacijos 
ir statančių save į didelį pavojų 
per mėginimą visokiomis neme-
diciniškomis priemonėmis 
tvarkyt i savą sunkų šlapi-
nimąsi. Už tai dabar ant visados 
visi žinokime, kad ir kažin kaip 
nenorėtume mums būtinos 
padidėjusios prostatos opera­
cijos, jai pasiduoti turime tada, 
kai gydytojas mums operuotis 
pataria. 

Pr ieš ingai besielgiantieji 
sulaukia didesnio pasenimo, 
kitų organų kūne sumenkinimo 
ir didesnių komplikacijų, kai 
minėta operacija be reikalo 
atidedama. 

Ilgokai gyveni — už ta i ir 
sulauki padidėjusios 

prosta tos 

Kai vyras gerokai ilgai pa­
gyvena ir sulaukia 50-70 savo 
amžiaus metų, jo prostata gali 
tapti padidėjusia. Apskaičiuota, 
kad trys iš dešimties virš 50 
metų turintys vyrai susilaukia 
minėto prostatos padidėjimo ir 
jo pasėkų. Su jos tokiu pa­
didėjimu pagausėja vyro nege­
rumai. Nusišlapinimas pasun­
kėja: vyrui darosi sunku pradė­
ti šlapintis, jį tęsti ir pilnai iš­
tuštinti šlapimo pūslę. Baigus 
šlapintis dar ilgai ima varvėti 
šlapimas. O užsilaikęs pūslėje 
šlapimas virsta kūura pilna 
,,vabalų" — visokių bakterijų, 
kurios sukelia nepagydomą 
uždegimą tol, kol operacijos 
keliu nėra prašalinama padi­
dėjusi prostata. 

Kaip su ta pros ta tos 
operaci ja stovi reikalai? 

Operacija padidėjusios prosta­
tos prašalinimui yra sėkminga. 
Mirtingumas po tokios opera­
cijos nėra didesnis kaip po aklo­
sios žarnos išoperavimo — jis 
yra mažesnis kaip 1%. 

Operuojant prie prostatos chi­
rurgas prieina trimis keliais: 
per varpą (kai prostata nėra per 
daug didelė ir kai neįtariama jo­
je vėžio buvimas*, per apatinę 
pilvo sienelės dalį ir per šakumą 
<.,perineum"). Operacija pra­
šalina šlapimo susilaikymą. Ku­
riuo iš minėtų trijų kelių ope­
ruojant eiti — tik chirurgas 
apsprendžia — jokiu būdu ne pa­
cientas. Už tai nė nemėginkite 
savo žinių iš visokių pakampių 
surinktų krauti ant chirurgo 
pečių. Tik chirurgas yra pajėgus 
nutarti, kuriuo būdu prostatiką 
operuoti, idant geriausiai opera­
cija pasisektų ir kuo didesnės 

Emilija Zilly Ocr.), P e t r a s Pupiu<- su žmona Zuzana at idžia i s e k a gydytojo 
p r a n e š i m a ap ie kova su skleroze A l v u d o pažmonyje Lie tuvio sodyboje. 

Nuo t r . M. Nagio 

Vladui Bražiomui matuojamas kraujospūdis Lietuvio sodybos ambulatorijoje. 
Mediciniškai t i k r a s toks m a t a v i m a s yra žmogui b e n t dešimtį minučių 
pasilsėjus — pasėdėjus r amumoje : k i t a ip ne t ikr i dav in i a i be re ika lo j aud ins 
žmogų. Nuotr. M . N a g i o 

naudos pacientas susilauktų. 
Daug dalykų lemia chirurgui 

operacijos pasirinkimo kelią: pa­
ciento ir prostatos stovis. Todėl 
visi vyrai pirmiausia pasi­
rinkime gydytoją urologą ku­
riuo daugiausia pasitikime ir tą 
tolimesnį gydymąsi paveskime 
jo žiniai ir jokiu būdu netrukdy­
kime jam kuo geriausiai mums 
padėti. Taip elgiasi kiekvienas 
šviesus ir išmintingas vyras. 
Juomi mes visi pasekime. 

Dabartinė prostatos 
operacija yra labai 

ištobulinta 

Dabartinė prostatos operacijos 
technika yra taip ištobulėjus, 
kad ligoniui nėra ko baimintis, 
nežiūrint kuriuo būdu chirurgas 
operuos. Ji neskausminga — 
ligonis nieko nejaučia, nes 
žemutinė jo kūno dalis yra 
apmarinama, darant strėnų 
srityje apmarinimą („spinal 
anesthesia"). Ligonis nieko ne­
jaučia, nors ir nemiega, o po 
dešimties dienų gali apleisti 
ligoninę. 

Todėl neklausykime vienas 
kito pasakojimų apie tokios 
operacijos baisumą, ir po jos 
komplikacijų didumą, apie to ar 
to chirurgo blogumą. Girdi, tas 
ar tas chirurgas yra blogas, o 
anas — tai labai geras. 

Mat, kiekvienos ligos gydymą 
lemia daugelis aplinkybių: li­
gonio stovis, operuojamos nege­
rovės didumas — kaip laiku 
tokia operacija atliekama. Šių 
aplinkybių tūlas pacientas 
nepramato ir gerų operacijos 
pasėkų ne visada sulaukia, nes 
po prostatos vėžio operacijos jos 
gali būti skirtingos nuo išope­
ruoto paprasto prostatos pa­
didėjimo. Visi privalome turėti 
nors minimumą išminties ir jos 
niekada nereikia kišenėn įsi­
dėti, bet kiekviename reikale, 
kiekvienas privalome ja naudo­
tis. Tik taip elgiantis susilauk­
sime kiekviename dalyke ge­
riausios išeities. 

Prostatos uždegimas 

Antras iš dažniausiai pasi­
taikančių, jei ne pats dažniau­
sias, prostatos negerumas yra 
jos uždegimas („prostatitis"). I 
prostatą bakterijos gali patekti 
kraujo keliu iš pūlingo danties, 
sugedusių dantenų, tonsilų ar 
pūliuojančių vietų kitose kūno 
vietose. Todėl yra labai svarbu 
kiekvienam vyrui laikyti visą 
kūną sveiką ir sutvarkyti bet 
kokią kūne netvarką neatidėlio­
jant. Negalima laukti su įvai-
riopo nesveikumo tvarkymusi 
kol trenks perkūnas: kol prosta­
ta užsidegs, ir tik tada mėginti 
prostatos uždegimą tvarkyti. 

Prostatos paviršius yra labai 
nelygus — tarsi Norvegija fior­
dais apsupta, įlankų, įlankėlių 
pilna. Į šiuos prostatos pavir­
šiaus vingius patekusios bakte­
rijos yra sunkiai išprašomos, 
nors ir geriausiai gydant. 

Dar svarbu yra vyrui laikyti 
savo varpos galvelę švarią ir 
taip elgiantis saugoti prostatą 
nuo uždegimo. Už tai reikia 
minėtą galvelę kasdien su pa­
prastu vandeniu nuplauti, nu­
sausinti ir lengvai jos kaklelį 
aprišti su marlės gabalėliu, gau­
namu vaistinėse. Tuo būdu 

neapipjaustyto vyro varpos 
galvelėje oda nesusisieks su 
galvelės odele ir nesigaus ten 
uždegimas. Mat, ten susirenka 
liaukų sekretas ir jaudina odelę. 
Jis ir dvokia, sukelia paraudimą 
ir net nubrozdymą. Tada bakte­
rijos gali patekti ten, kur joms 
nereikia ir pakenkti prostatai. 

Susilaukėm tokių žmonių 
gausos, kurie tvirtina, kad ne­
galima jaunuoliui pasakyti: 
„Neištvirkauk, susilaikyk" (ir 
mokyklos suole būdamas ne­
gausi lyties ligos, o mergaitė — 
nepastosi) taip, kaip, pagal tuos 
naujos dorovės šalininkus, ne­
galima suaugusiam pasakyti: 
„susilaikyk neleistiname inty­
mume" (ir negausi AIDS ligos, 
kuri dabar yra mirtina). 

Mums lietuviams su tokiais 
, , i šminčiais" nepakel iui . 
Žinokime, kad bakterijos į pro­
statą gali patekti ne tik kraujo, 
bet ir tiesioginiu keliu per išori­
nį šlapimo kanalą kai užsikre­
čiama lyties liga (triperiu, 
gonorrhea) ar kitaip tas kanalas 
sunegaluoja. 

Ryškiausias prostatos 
uždegimo simptomas 

Prostatos uždegimą gali gauti 
bet kurio amžiaus vyras. Ryš­
kiausias tokio uždegimo simpto­
mas — nusiskundimas yra daž­
nas, skausmingas, ypač nak­
timis, šlapinimasis. Kartu atsi­
randa ir sunkumas ištuštinti 
šlapimo pūslę. 

Prostatai užsidegus vyrai gali 
jausti strėnose skausmus ir ben­
drai nepergeriausiai jaustis. 
Neretai vyro sėkla tampa 
laikinai sterili ir ji atsistato į 
normą praėjus prostatos uždegi­
mui. 

Prostatos uždegimo 
gydymas 

Prostatos uždegimas dažnai 
yra sėkmingai pagydomas, bet 
ne visada — dėl virš minėtų 
priežasčių. Gydytojas pataria 
vyrui bendrai tvarkytis su 
sveikata, gerti labai daug 
naudingų skysčių (padaryti 
paros šlapimo mažiausiai dvi 
kvortas), nenaudoti svaigalų, 
aštrumų valgyje ir nerūkyti. 

Prirašomus vaistus (sulfa ir 
kitokius — pagal bakterijų rūšį) 
vyras turi imti reguliariai ir 
pildyti visus gydytojo nuro­
dymus. Šiltos sėdimos vonios ar 
strėnų šildymas trumpomis 
bangomis („diathermy") bei 
specialia klizma („enema") 
talkina prostatos uždegimo su­
tvarkymui. Mat, šiomis priemo­
nėmis plečiamos kraujagyslės 
prostatoje. O kraujas yra geriau­
sias vaistas prieš kiekvieną bet 
kur pasitaikanti uždegimą. 

Žinoma, nepamirštinas svar­
biausias dalykas: bendras kūno 
sveikatos užlaikymas, vengiant 
nuodų (visokiausių, įskaitant 
svaigalus ir nikotiną), menko 
maisto ir tokio pat gėrimo. 

Kiekvienas vyras turi sau­
gotis nuo prostatos ligos per visą 
savo gyvenimą. Čia įeina sveika 
intymumo higiena ir nedel-
simas su uždegtos prostatos 
pilnu gydymu — kitaip gali atsi­
rasti daug sunkesnės komplika­
cijos. Tada nepatenkintas vyras 
kaltina ne savo apsileidimą, bet 
burnoja ant gydytojo. 

GORBAČIOVO 
PAŽADAI 

K. BARONAS 

Mūsų korespondentas 
Europoje 

„Daug žadėjo tas geras vyras. 
Ar j is savo pažadą išlaikė, 
išskyrus gražius žodžius? Tikrai 
ne! Kas nori pakeisti krašto 
struktūrą, tas nepradeda darbo 
kalbomis apie raketas, bet savo 
darbą grindžia pasitikėjimo dva­
sia". 

Tokiais sakiniais „Bildpost" 
savaitraštis pradeda gan ilgą 
straipsnį apie Katalikų Bend­
rijos padėtį Lietuvoje 
pažymėdamas, kad 800 mil. 
katalikų patikės M. Gorbačiovo 
taikos norais, jeigu jis paliks 
tikėjimo brolius Sov. Sąjungoje 
ramybėje. 

Ne per seniausiai jam tokia 
proga pasitaikė, tačiau M. Gor-
bočiovas jų noro nepatenkino. 
Jie prašė į Vilnių grąžinti iš­
trėmime gyvenantį vysk. J. 
Steponavičių. Deja, Gorbačiovo 
žodis buvo trumpas — niet! 

Jau daugelį metų lietuviai 
prašo Kremlių Lietuvos sos­
tinėje Vilniuje grąžinti jiems iš 
40-ties bent 29 bažnyčias. Deja, 
jokio atsakymo iš Kremliaus. 
Jis neatšaukė padarytos didelės 
skriaudos lietuviams, negrąžin­
damas pakeistos į ateistinį 
muziejų šv. Kazimiero baž­
nyčios. Išstatytais ekspona­
tais šmeižiami ir užgaunami 
tikintieji. Tai gal vienintelis 
toks atvejis pasaulyje, įrengiant 
šventovėje ateistinį muziejų. 
Prislėgta padėtis Klaipėdos 
krašte (rašoma Memelland), 
kur iame yra vienintelė 
Marijos, Taikos Karalienės 
bažnyčia. Ir ji paversta koncer­
tų sale. Pastatyta 1961 m. 
katalikų lietuvių ir kainavusi 
10 mil. markių. Baigiant sta­
tybos darbus, sovietai bažnyčią 
a tėmė. Lietuvių ats tovai 
daugelį kartų lankėsi Maskvo­
je, tačiau jų prašymai nebuvo 
išklausyti. Pasiųstas prašymas 
M. Gorbačiovui liko be 
atsakymo. 

Pavojinga yra kova už 
tikėjimą ir Bažnyčią. Ją lietuvis 
gali apmokėti 15 m. kalėjimu, 
apkaltinant antisovietiniu kurs­
tymu. Ar tas yra Gorbačiovo 
garsusis „glasnost"? 

Prie straipsnio pridėtos dvi 
nuotraukos: besimeldžiančios 
moterys bažnyčioje bei Gor­
bačiovo nuotrauka, rodant jam 
pirštu savo rankinį laikrodį ir 
pridedant tokį prierašą: ,jau 
būtų laikas Gorbačiovui anapus 
krikščionims parodyti, kad 
„perestrojka" nėra vien tik tuš­
ti žodžiai". 
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mų kainos prisiunčiamos gavus 
prašymą. 

Mokyti — kiek vabzdžių rūšių 
yra pasaulyje, saulės dėmes 
tyrinėti, rašyti romanus ir 
operas — galima be kančių; 
tačiau išmokyti žmones 
išganymo, kurio esmę sudaro 
savęs atsižadėjimas ir tarnavi­
mas artimui, tą mokslą be ato­
dairos skelbti, negalima be atsi­
žadėjimo. Ne veltui Kristus 
mirė ant kryžiaus, ne veltui 
kančių auka viską nugali. 

L. Tolstoj 

Užsidegus prostata kenkia 
visam kūnui 

Nėra juokų su užsidegusia 
prostata. Ji trukdo ne tik 
šlapimo prasišalinimą, inks­
t a m s pakenkia, intymumą 
sulando, bet ir pasiunčia savus 
pūlius į kitas kūno dalis: krau­
jo keliu jie patenka į sąnarius, 
sausgysles, raumenis, kaulus ir 
net akis. 

Už tai, kai pusamžį peržengęs 
vyras ima negaluoti gydytojo 
sunkiai susekama negerove, 
reikia nepamiršti ir galimo 
pakenkimo kūnui iš slaptai 
užsidegusios prostatos. 

Išvada. Vyrai būkime visi 
vyriški ir pradėkime vyriškai 
gyventi, jausti ir darbuotis visur 
ir visada, neišskiriant ir prosta­
tos uždegimo atvejuje. Vyrui 
niekada netinka vaikiškas elge­
sys: save jaunu laikant ir būtino 
prostatos ištyrimo atsisakant ir 
tuomi save į didelį pavojų sta­
tant. Daugiau apie tai kitą 
kartą. 

Pasiskaityti. Family Medical 
Encyclopedia. Justus J. Schif-
feres, Ph. D. 
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ketv. 9-12, Penkt. 2-7 

Ofs. tel. LU 5-0348; Rez. PR 9-5533 

DR. FRANCIS MA2FJKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4255 VV. 63rd St. 
Vai. pagal susitarimą: p i rm. ir ketv. 12-4 

6-9; antr 12-6; penkt. 10-12; 1-6. 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ — AKIŲ LIGOS 

2655 W. 69 St. 
Tel. 776-9691 

pirm. 12-2 v. p.p.; treč. 12 - 2 v. p.p. 
penkt: 1 - 3 v. p.p. 

3900 W. 95 St. 
Tel. 422-0101 

Valandos pagal susitarimą 

Ofs. tel. 471-3300; rez. 442-8297 
VIDAS J. NEMICKAS, M.D. 
KARDIOLOGAS — ŠIRDIES LIGOS 

7722 S. Kedzle Ave., 
Chicago, UI. 60652 

Pirm., antr, ketv. ir penkt. 
pagal susitarimą 

Ofiso tel. — 582-0221 
DR. JANINA JAKŠEVICIUS 

JOK S A 
VAIKŲ LIGOS 

6441 S. Pulaski Rd. 
Valandos pagal susitarimą 

Cardiac Diagnosis, Ltd. 
Marquette Medical Building 

6132 S. Kedzie 
Chicago, IL 60629 

Tel . 436-7700 
RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D. 
S. PRASAD TUMMALA, M.D. 

SURENDER KUMAR, M.D. 
Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

6132 S. Kedzie Ave., Chicago 
WA 5-2o70 arba 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LIGOS 

KOSMETINĖ CHIRURGIJA 
Valanda pagal susitarimą 

DR. ALGIRDAS KAVAUŪNAS 
Specialybe vidaus ir kraujo ligos 
Nechirurgmis išsiplėtusių venų 

ir nemoroidų gydymas 
5540 S. Pulaski Road. Tel. 585-2802 

Valandos pagal susitarimą: 
Penkt, antr. ketv ir penkt 

Reikalui esant atvažiuoju ir Į namus 

Namu 584-5527 
DR. ALGIS PAULIUS 
ORTOPEDINĖS LIGOS -

CHIRURGU A 
6132 S. Kedzie, Chicago. I I I . 

Te l . 925-2670 
1185 Dundee Ave., F.lgin, 111. O0120 

Tel. 742-0255 
Valandos pagal susitarimą 

DR. L D. PETREIKIS 
D A N T Ų G Y D Y T O I A 
8104 S. Roberts Road 

1 mvlia i vakarus nuo Harlem Ave 
Tel. 563-0700 

Valandos pagal susitarimą 

Tel. RE-llance 5-1811 
DR. VVALTER J. KIRSTUK 

Lietuvis gydytojas 
3925 W«at 59th Street 

Vai., pirm., antr, ketv. ir penkt. 
nuo 12-3 vai popiet ir 4-6 vai. vak. 

Treč ir sešt. uždaryta 

Tel. ofiso ir bulo: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
CYDYTOIAS IR CHIRURGAS 

1443 So. 50th Ave., Cicero 
Kasdien 1 iki 8 vai vak 

išskyrus treč Sešt 12 jki4 vai popiet 

DR. FRANK PLECKAS 
'Kalba lietuviškai) 

OPTOMET RISTAS 
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

..Contact lenses" 
2618 W. 71st St. — Tel . 737-5149 

Vai pagal susitarimą Uždaryta treč 

Dr Tumasomo ofisą perėmė 

T. RAMA, M.D. 
Specialybė — Chirurg i ja 
2454 VVest 71st Street 

Tel. 434-1818 — Rez. 852-0889 
Vai.: p i rm . antr , ketv ir penkt 

3 ik i 7 v v. T ik susitarus 

DR. IRENA KYRAS 
DANTŲ GYDYTOJA 

PROSTH0D0NTICS - karūnėles. 
tilteliai, plokšteles ir bendroji praktika 

2659 W. 59 St. Chicago 
Tel. 476-2112 

Valandos pagal susitarimą 

DR. ANTANAS G. RAZMA 
Specialybė — Vidaus ir plaučiu ligos 

263« VV. 71 «t St., Chicago, M. 
Tat.: 434-0100 

11600 SouttmMI Htghway 
Paloa HalghU. m. 66463 

312) 361 -0220 f312) 361 -022 

DR. IRENA KURAS 
KŪDIKIŲ IR VAIKŲ LIGOS 

SPECIALISTĖ 
MEDICAL BUILDING 
3200 W. 81st Street 

Ofiso tel. RE 7-1168; 
Rend 385-4811 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
I N K S T Ų PŪSLĖS IR 

PROSTATO CHIRURGIJA 
2656 W. 63rd Street 

V a i - antr 1-4 p.p ir ketv 2-5 p p 
Sešt pagal susitarimą 

Of iso t e l . 776-2880, rez. 448-5545 

Edmundas Vižlnas. M.D., S.C 
Specialybė — Vidaus ligų gydytojas 

Kalbame lietuviškai 
6165 S. Archer Ave. 'prie Austm) 

Valandos pagal susitarimą 
Tel . 5 8 6 - 7 7 5 5 



Su Ale Rūta 

Į OKUPUOTĄ LIETUVĄ 
Nūdien po keliolikos metų ke­

lionės j bolševikų okupuotą 
L i e t u v ą n e b e nau j i ena . 
Aplankyti mūsų bei mūsų tėvų 
žemę, artimųjų kapus, dar tebe­
sančius gyvus artimuosius — tė­
vus, brolius, seseris bei gerus 
pažįstamus — na tū ra lus daly­
kas, nes negalima nutraukti ry­
šio nei su jais, nei su pačia lie­
tuvių tauta . Nere ta is atvejais 
tokios kelionės nebegalima ati­
dėti, nes mūsiškiai miršta tiek 
Lietuvoje, tiek išeivijoje. Tačiau 
važiuoti į Lietuvą okupanto nu­
statytomis sąlygomis nėra jau 
taip paprastas reikalas. Nenuo­
stabu tad, kad mūsuose savo lai­
ku, o ir dabar dėlto nemaža kal­
bama, sva rs toma , iškeliami 
argumentai už kelionę ar prieš 
ją. Pagal iau k laus imas išspręs­
tas tokia kryptimi: bendrauti su 
g i m i n ė m i s L ie tuvo je , su 
artimaisiais, bet ne su okupantų 
įstaigomis. Vadinasi , bendrau­
ti su savaisiais, bet nebendrau­
ti su okupan ta i s rusais a r 
mūsiškiais komunista is . Bet ir 
čia pas i r ink imas ne visada 
įmanomas , nes nuvaž iavus 
re ik ia perei t i per rusų bei 
komunistų užtvaras , iš kitos 
pusės, lietuvių komunistų tarpe 
atsiranda ir gerų žmonių, kurie 
esamomis sąlygomis gali būti 
naudingi t au t a i . 

Grįžusieji apie Lietuvą pa­
sakoja įvairių dalykų. Vieni 
viską beatodai r i škai peikia, 
ki t i , jei ne viską, tai bent daug 
ką giria. Tikroji teisybė gali būti 
k u r nors „apie vidurį". Ir mūsų 
spaudoje buvo paskelbta šiuo 
re ikalu nemaža įspūdžių, bet 
išsamesnio veikalo nebuvo. Ir 
štai reikia džiaugtis, kad šiomis 
d i e n o m i s „ N i d o s " k n y g ų 
leidykla Londone išleido gana 
storą (358 psl.) Kalifornijos rašy­
tojos Alės Rūtos knygą „Tarp 
ilgesio ir tėviškės" . Antrinė 
an t raš tė — „Kelionės į Lietuvą 
įspūdžiai". 

Alė Rūta į Lietuvą kartu su 
g rup ine ekskurs i j a važiavo 
prieš keler ius metus. Tačiau 
nuo tada važiavimo sąlygos t ik 
labai nedaug tepasikeitė. J i 
i š s a m i n i a i a p r a š o ruošą 
kelionei, ką važiuojant reikia 
pasiimti ir ko galima neimti, 
kokius sunkumus tenka patir­
t i , per kokius sandarius bar­
jerus tenka praeit i , su kuo susi­
t ikt i , kaip ir ką kalbėti. Galima 
drąsiai tvirt inti , kad Alės Rūtos 
knyga yra ne t ik rašytojos 
aprašytų įspūdžių rinkinys, bet 
i r lyg savot i škas vadovėlis 
kel iaujant iems. Rašytojos pa­
t y r i m a s g a l i b ū t i l a b a i 
naudingas ir kitiems keliaujan­
tiems. Taigi pasiskaitykime, ką 
rašo kel iauninkė. 

pasi t iko — pas gimines. Je i ne­
leidžia eiti pas juos ir su jais , — 
mums vis tiek, k u r veža ir kur 
nuveš, nes esame nevalioje... 
T a i kodė l a t v a ž i a v o m e į 
.nevalią'? Nors, kad ir pro tą 
,neval ią ' , pro tą au tobusų 
s u k i n ė j i m ą i n t u r i s č i u kal­
bėjimą, mes, vis tiek, pasima­
tysim ir pasikalbėsim su mūsų 
brangiais ia is" (96 p.). 

Ar gali nuvažiavusieji į Lie­
tuvą laisvai ir atvirai išsikalbė­
t i nors su savo broliais-seseri-
mis? Ne, nes jie yra visur ir visa­
da sekami... Bet apie tai tekalba 
Alė Rūta: „... Kodėl taip nesirišo 
ka lba? Kodėl j ie neapipylė 
manęs klausimais? Kodėl aš jų 
n e k l a u s i a u a r j i ems nepa­
sako j au api * savo n a m u s , 
šeimą? Ar jie manęs nedrįsta? 
Ar aš jų nemoku prakalbinti, iš­
judint i? ...Kai Vytautas kažką 
politiško tarstelėjo, Birutė į jį 
pažiūrėjo — neramiu veidu. Tas 
tuoj nutilo. Kai aš ėmiau spon­
t a n i š k a i kažką s aky t , pa­
mačiau, kad vienas jų parodė į 
telefoną... Visi tylėjo, aš nutilau. 
Aha, gal todėl mūsų kalbos nesi­
rišo, kad čia viešbuty, mes ne­
galėjome laisvai kalbėti? Kad 
prie telefono, a r kur k i tu r pri­
jungti kokie ,ratukai', kokie ga­
balai". Vėliau iš kitų girdėjau, 
kad esant t r ims ar keturiems, 
jau niekas nebėra laisvas — iš­
sisakyti atvirai. O ' iš žino? Gal 
iš tų trijų ar keturių vienas ar 
du valdžios pat ikėt iniai? Pra-

Prie palaimintojo Jurgio Matulaičio paveikslo liepos 12 d. Marijampolėje iškilmingas šv. Mišias 
laiko Lietuvos vyskupai. 

KRIKŠČIONYBĖ 
LIETUVIŲ TAUTOS ISTORIJOJE 

Prof. dr. Vytauto Vardžio Romoje skaitytos paskaitos santrauka 

Europos t a u t ų g y v e n i m e rytines žemes, atviras valstybės 
krikščionybės įvedimas buvo išsiplėtimui. Maždaug tuo pat 
ypatingos svarbos įvykis, nes jis metu Baltijos jūros regijone atsi-
š i m t m e č i a m s a p s p r e n d ė tų 
tautų gyvenimą. Lietuva ne­
buvo išimtis. 

Lietuvos apsikrikštijimui yra 
charakteringos t r y s nuo ki tų 
Europos t au tų skirt ingos savy­
bės. P i rma, Lietuva turėjo pasi-

rado ir vokiečių milijonierių or­
dinai , susivieniję kryžiuočių 
vardu. Jų įsikūrimas Livonijoje 
ir Prūsijoje turėjo milžiniškos 
reikšmės Lietuvos užsienio ir 
vidaus politikai. Kryžiuočiai sie­
kė Lietuvą apkrikštyti kardu. 

nešinėja? Bet gi jie per metų 
metus taip įpratę saugotis! Jie 
negali vaikais pasitikėti, nei 
žmona, nei vyru. Jie nesaugūs 
viešbuty, nesaugūs ir namie" 
(101-102 p.). 

rinkimą ta rp graikiškosios ir Lietuva galėjo pasirinkti savo 

„Pavergtus brolius aplankyti, 
ta r tum į kalėjimą nuvykti, bent 
pro langą ar pro grotas įjuos pa­
žvelgti. Ar nebaisu eiti į kalė­
jimą? Žinoma, nejauku. Gali ir 
pats ten patekt i . Jeigu ir ne, t a i 
bent gali nemalonumų turėti. O 
vis tiek norisi brolį, seserį 
pamaty t i " (18 psl.). 

, . P a s i k e i t ė l a i k a i . D a b a r 
galima susisiekti , jiems sun­
kiau, o mums , t ikrai nor int , 
visada įmanoma. Iš kalėjimo 
sunkiau išsprukti , o į kalėjimą, 
kad ir budriausi sargai, ka r ta i s 
pasižvalgyti įsileidžia" (22 p.l 
Vis dėlto, „keistas jausmas grįž­
ti į tėvynę, esančią kalėjime. 
Didelis ner imas, ne t ikrumas ir 
- ba imė" (41 p.). 

Ir Alę Rūtą. kaip ir k i t u s 
važiuojančius, aerodrome pasi­
tiko gausus giminių būrys. O 
paskui: „Autobusas atvažiavo ir 
sustojo. Mes jau buvome vieto­
je. Kur? Aklai atvežti. Mums 
nereikia rūpint is , net mūsų ir 
neklausia, kur norėtume, ku r 
traukia širdis. Mus kažkas veža. 
kažkas globoja, — prieš mūsų 
norą. Pasi r inkimo nėra. Mes 
važiavome pas tuos. kurie mus 

Kiekvieno keliaujančio ap­
lankyt i Lietuvą, troškimas — 
nuvažiuoti ir bent t rumpą va­
landėlę pamatyt i savo gimtuo­
sius namus, tėviškę. Ir rašytoja 
norėjo tai padaryt i . Bet — „ko­
kia ironija! Tur i dar kažkokių 
leidimų iš okupanto prašyti, kad 
g a l ė t u m a p s i l a n k y t i savo 
kaime, kur užaugusi". Rašytoja 
tokio leidimo neturėjo, taigi 
rizikavo tai a t l ikt i be leidimo, 
ypač kad surado asmenį su auto­
mobiliu, kur is sutiko ją pa­
vėžinti. Štai vėl keletas ištrau­
kų iš „nelegalios" kelionės ap­
rašymo: „Pravažiavom keliuku 
pro Kunigiškių kaimo pakluo­
nes... Tuščias plotas, dirvonai, 
auga žolė koks žiedelis žydi. 
L a u k o d i rvonė l ia i . . . Nieko 
nebelikę. Jei darbštusis mūsų 
senelis iš kapų atsikeltų ir 
pamatytų, nusigandęs vėl kris­
tų negyvas, o būdavo vienas 
g raž iaus ių ir t u r t i ng i aus ių 
ka imų" (205 p.). Užtat „daug 
k u r laukuose ir ant kalnelių 
pris tatyta paminklų, didžiulių 
a k m e n ų t a r y b i n i a m s kovo­
tojams, arba komunistų partiza­
n a m s , žuvusiems .vaduojant 
Lietuvą' " (206 p.). Autorė pasi­
genda, kad niekur nėra bet 
kokių paminklėl ių atžymėti 
Lietuvos laisvės kovotojų kapai. 

Pagaliau autorė savo gimto­
joje sodyboje: „Nieko nelikę iš 
mano tėvų sodybos. Nė vieno 
trobesio, nei sodo ar daržų. Taip 
a u g d a v o v i s k a s de r l ingo j 
panamės žemėj, nebėra nei pla­
t a u s sodybon įvaž iavimo. . . 
Nieko, neiko! Ir pirties nebėra. 
Mūsų tėvelio sodinto sodo ne­
bėra . Viskas išnykę". O lau­
kuose — net panuovalių nebėra. 
V i s k a s s u a r t a . — „Kodė l 
atvažiavau į tokią tėviškę? Ge­
r iau būčiau ją prisiminusi, kaip 
buvo, geriau svajonėse būčiau 
mačiusi senus takus , darželį, 
seklyčią ir aną... šulinį'* (222p.). 

Štai kodėl okupantai neleidžia 
lankyti gimtųjų sodybų. Tačiau, 
nežiūrint to, į Lietuvą nu­
važiuoti verta, kad ir tik kalinio 
'ankymo sąlygomis. Taip rašo 
Alė Rūta. 

b. kv . 

lotyniškosios Bažnyčios ir pati 
pasirinko Romą, ne Bizantiją. 
Antra, Lietuva apsikrikšt i jo po 
ilgos kovos ir abejonių. Trečia, 
kr ikšč ionybė tu rė jo d ide lės 
įtakos ne tik k u l t ū r i n i a m ar 
valstybiniam Lietuvos išsivys­
tymui, be t ir jos t au t inės tapa­
tybės išsiskleidimui. 

Reikia pridėti, kad reforma­
cijos laikotarpis Lietuvoje taip 

pavaldinių slavų tikėjimą —tai 
bū tų buvę logiška, bet priėmė 
savo priešų kryžiuočių tikėjimą, 
tačiau ne per kryžiuočius. 

Pr i imdama lotyniškąja krikš­
čionybę. Lietuva tapo labai skir­
t ingu nuo Rusijos kraštu ir atsi­
d a r ė V a k a r ų Europos kul­
tūrinei į t aka i . 

Lietuva priėmė krikščionybę 
vėliausiai Europoje. Lietuvos 

pat buvo skirtingas nuo Vakarų B a ž n y č i a y ra j a u n i a u s i o j i 
Europos. Lietuvoje reformacija 
nesukėlė pil iet inių k a r ų ir 
tu rė jo poz i tyv ios į t a k o s 
Bažnyčios reformai bei lietuviš­
kam religinio gyvenimo pasi­
re i šk imui . Tač iau , i š skyrus 
mažas evangelikų l iuteronų ir 
evangelikų reformatų bažny­
čias, reformacija Lietuvoje neįsi­
gyveno. Todėl, ka lbant apie 
krikščionybę Lietuvoje, iš esmės 
kalbame apie ka ta l ikų Bažny­
čią. Gal ima, žinoma, paminėt i , 
kad iki XIX a. Vilniuje buvo 
stiprus unitų centras . 

Lietuvos valstybė galut inai 
susiorganizavo XIII amžiuje, bet 
ankstyvieji Lietuvos valdovai 
nesiėmė suvienyti visų lietuviš­
kų giminių. Vieton to. būdami 

europiškoji Romos Bažnyčios 
duktė. Po ilgų svyravimų. 1387 
m. Gordijaus mazgą perkirto 
didysis kuniga ikš t i s Jogaila, 
tapęs Lenkijos karaliumi Vla­
dislovu II. Jogailai gelbėjo jo 
pusbrolis Vytautas . Didžiojo 
Lietuvos kunigaikščio Vytauto 
nuopelnai prakt iškam krikščio­
nybės pl i t imui yra gal dar di­
desni nei Jogailos. Per savo 
valdymo metą Vytautas pasta­
t ė 35 bažnyčias ir bent 6 
vienuolynus, o taipgi 1413-17 
metais apkrikštijo Žemaičius. 

Jogaila taipgi nebuvo pirma­
sis Lietuvos valdovas, priėmęs 
krikštą. Pirmasis buvo valsty­
bės suvienytojas Mindaugas, ap­
sikrikštijęs su šeima ir artimai-

gabūs kariai ir diplomatai , jie šiais dar 1250 ar 1251 metais ir 
veržėsi į s lavų apgyventas už poros metų iš popiežiaus 

gavęs karaliaus vainiką. Tačiau 
jis buvo nužudytas ir krikščio­
nybe Lietuvoje užgeso. Je i 
Mindaugui būtų pasisekę ją 
išlaikyti, Lietuvos valstybės ir 
t au tos l ik imas bū tų buvęs 
gerokai skirt ingas, ypač san­
t y k i u o s e su Lenk i j a . J o s 
lietuviškas kltūrinis gyvenimas 
taip pat būtų išsivystęs daug 
anksčiau. Tačiau Mindaugui 
nepasisekė. 

Lietuvos Bažnyčios ir pačios 
Lietuvos krikščioniškosios kul­
tūros vystymąsi labai t rukdė 
eilė veiksniu, jų ta rpe turbūt 
labiausiai Jogailos ir Vytauto 
nesirūpinimas sukurt i a tskirą 
nuo Lenkijos bažnyčios nepri­
klausomą bažnytinę provinciją. 
Katalikų Bažnyčia bent porą 
šimtmečių buvo pajungta Len­
kijos politikos ir lenkų kultū­
r i n i a m s bei t a u t i n i a m s 
tikslams. 

Bažny t inė - r e l i g inė ve ik l a 
buvo pagyvėjusi XVIII šimtme­
čio antrojoje pusėje, o žlugus 
Lietuvos-Lenkijos valstybei ir 
Lietuvai atsidūrus Rusijos carų 
valdžioje. Bažnyčia ėmė stipriai 
lietuvėti. Taip atsi t iko todėl, 
kad tada kunigais tapti buvo 
leista ir ne bajorų vaikams — tai 
suartino kunigija su liaudimi. 
Tam netiesiogiai padėjo ir skir­
tingų tikslu siekianti carų poli­
tika. Carai nepasitikėjo ka­
talikybe, o dar labiau lenkais. 
Norėdami ištraukti l ietuvius iš 
lenkų įtakos, jie apsisprendė 
lietuvių tautą surusint i . Todėl 
uždraudė l ie tuviškus r a š tus 
iotynų raidėmis ir labai suvaržė 
Bažnyčią. Buvo varžomas vys­

k u p ų s k y r i m a s , v a r ž o m a s 
pr iėmimas į kunigų seminariją, 
buvo draudžiama statyti kry­
ž i u s , b u v o u ž d a r i n ė j a m o s 
b a ž n y č i o s , k o n t r o l i u o j a m i 
kunigai už savo parapijos ribų. 
K a t a l i k a i buvo d i s k r i m i ­
nuojami tarnybose. Tačiau tokia 
politika atnešė labai priešingus 
rezul tatus . Vyskupas M. Valan­
č i u s ė m ė s i g i n t i k a t a l i k ų 
t ikėjimą ir išvystė slaptą pra­
dinio švietimo ir knygų gamy­
bos sistemą. Jis sukūrė , galima 
sakyti , modernią lietuvių tauty­
bės išraišką. Tuo pat laiku prak­
t i ška i vyko ir ka ta l ikybės bei 
lietuvybės konvergencija, stipri­
n a m a carų persekiojimo. 

Laikui bėgant , didelė kunigi­
jos dalis ėmė remti tau t in į at­
gimimą. Pirmojo pasaul in io 
ka ro metu Žemaičių vyskupas 
Pranciškus Karevičius jau akty­
viai palaikė Lietuvos nepriklau­
somybės siekimą. Tai reiškė 
didelį bažnyt inės hierarchijos 
persiorientavimą, lyginant su 
anks tesn ia i s amžiais. 

Nepr ik lausomoje Lietuvoje 
t ikėj imas tarpo, bet Bažnyčia 
buvo kr i t ikuojama kaip per­
daug dalyvaujanti politikoje ir 
n e r e i k a l i n g a i l a i k a n t i ka i 
ku r i a s socialines institucijas, 
pvz. vedybų monopolį. Jos di­
džiausias pasiekimas buvo nau­
jos katalikiškosios inteligentijos 
kar tos išauklėjimas. Toji kar ta 
turėjo aiškias pažiūras Lietuvos 
valstybės ir visuomenės moder­
nizavimui . Ji taipgi davė va­
dovybę ir intelektualinę-visuo-
men inę programą tau tos išsi­
l a ikymui ateinančiose okupa­
cijose. 

Lietuvą okupavus Maskvai 
1940 m. birželio mėnesį, prasi­
dėjo naujas krikščionybės gyve­
n imo Lietuvoje etapas. 1940-44 
metų sovietinės ir naciu okupa­
cijos a tnešė nuostolius, kuriuos 
Sta l ino valdžią stipriai padau­
gino 1946-53 metais. Vyskupai 
buvo t remiami . Vyskupas V. 
Borisevičius nubaus tas mirt ies 
bausme . Šimtai kunigų tremia­
m i . T r e m t i n i ų t i k i n č i ų j ų 
s k a i č i a i s i e k ė š i m t u s 
tūks tančių . 

Stal ino laikotarpis pasibaigė, 
bet Stalino principai religiniam 
gyven imu i regul iuo t i likosi 
inkorporuoti į sovietų konsti­
tuciją ir įs tatymus. J ie reika­
l a u j a v i s i š k o s t i k ė j i m o ir 
B a ž n y č i o s izol iaci jos nuo 
v isuomenės . Va ikus mokyti 
t i k ė j i m o y r a n u s i k a l t i m a s . 
Religinė spauda neleidžiama. 
K u n i g u p a r u o š i m a s žymiai 
varžomas. Vyskupas J. Stepo­
navičius tebėra i š t remtas iš 
savo sosto Vilniuje. Tuo pat 
m e t u valstybė forsuoja ateistų 
indoktrinaciją. 

Didelė dalis Lietuvos tikin­
čiųjų, — ar tai būtų kata l ika i , 

baptistai, adventistai ar sekmi-
nininkai, — atsisako priimti 
tokius drakoniškus įs tatymus 
kaip teisėtus ir taikiu būdu ban­
do įtikinti valdžią, kad tuos įsta­
tymus reikia reformuoti. 1977 
m. katalikų vyskupai ir val­
dytojai siūlė pašalinti iš 1977 m. 
konstitucijos projekto neaišku­
mų sukeliančias ir piktnaudo-
jamas frazes iš spaudos bei reli­
gijos laisvę garantuojančių 
konstitucijos paragrafų. 

Aiškią liniją tuo klausimu yra 
užėmusi „Lietuvos Katal ikų 
Bažnyčios Kronika", kuri išeina 
jau 15 metų. deja, kuri turi eiti 
pogrindy. Sovietinė valdžia 
..Kroniką" laiko ekstremistine. 
Tačiau „Kronika" siekia t ik 
religijos laisvės, t.y. laisvės 
viešai, be pavojaus gyvenimo 
būdui a r tarnybai, išpažinti 
tikėjimą. Tokia laisvė per šimt­
mečius buvo pasiekta Vakarų 
Europoje ir šiandien sudaro bet 
kurios humaniškos civilizacijos 
dalį. Tokią laisvę postuliavo II 
Vatikano susirinkimas, o dabar 
taip pat ir Šv. Sostas. 

Lietuvos katalikų Bažnyčia 
yra seniausioji tautos religinė ir 
social inė ins t i tuc i j a . P e r 
šimtmečius ji tapo tautos tra­
dicijų lobynu, tautos a tmint im, 
kuri maitina tautos ateitį. Ja i 
nėra politinio pakaitalo. Per 
šimtmečius niekam nepasisekė 
panaudoti Bažnyčios grynai 
sekuliariniams tikslams, nors ir 
buvo bandyta. J i visada kovojo 
už savo nepriklausomybę, kad 
galėtų atlikti savo religinę 
misiją. Tokiu būdu ji tapo lais­
vės šaukliu visiems l ietuviams 
visose, ne tik religinėje, gyve­
nimo srityse. 

SUŽEIDĖ KUNIGĄ 

Į Šv. Wilibrordo katal ikų pa­
rapijos kleboniją Chicagoje, rug­
pjūčio 2 d. 5 v.r. įsibrovė 
plėšikas, kurį išgirdo klebonas 
Alan D. Scheible:-- Plėš ikas 
aštriu įrankiu dūrė kunigui į 
galvą, krūtinę, ranką ir nugarą, 
p r ive r t ė a t i d a r y t seifą ir 
pagrobė 10 dol.. nors ten buvo 
70 dol. Pagrobė seife buvusį 
maiše ly revolver į , gal 
manydamas, kad ten pinigai. 
Kunigui žaizdos buvo ligoninėje 
susiūtos ir jis tą pačią dieną 
galėjo laikyti sekmadienio pa­
maldas. 

DAUGIAU O R G A N Ų 
P E R S O D I N I M U I 

Illinois valstijoje išleidus įsta­
tymą, skatinanti skirti mirš­
tančiu kūno organus persodi­
nimui mirties pavojuje esan­
tiems žmonėms, dabar tokių 
duodamų persodinimams kūno 
dalių skaičius pagausėjo 50*^. 

KRAUJU 
LAISTYTOJ ŽEMĖJ 

Pernai pavažinėjome po Naująją Angliją, užpernai 
po Amerikos vakarus. Dabar kilo mintis ap lankyt i t a s 
JAV pietryčių valstijas, kurių laukai , ka lnai ir slėniai 
kadaise buvo apšlakstyti kolonistų, čiabuvių, pionierių, 
svetimųjų ir Amerikos patriotų krauju. Tiesa, kraujo 
yra pralieta ir kitose krašto vietose, bet pietryčiuose 

ekspedic i jas j au 16-to amžiaus pradžioje. Tie 
. . tyrinėtojai" turėjo tikslą Naujame Pasaulyje ieškoti 
aukso bei kitokių tur tų ir juos pargabenti savo valdo­
vams, o a t ras tas žemes paskelbti Ispanijos teritorija. 
Taip Ponce de Leon atrado Floridą, o De Soto „tyrinėjo" 
Mississippi žemupį. Prijungus atrastas žemes prie Ispa-

V I N C A S ŠALČIŪNAS vvkusios grumtynės nulėmė Amerikos istoriją ir už- nijos, į jas pradėjo plūsti ispanų kolonistai. Tokiais atve-

1 
grūdino jos santvarką, kokią šiandien paž įs tame. 

Manau, kad bent paviršutiniškai reikia susipažinti 
su atskiru valstijų charakter iu , ju mies ta is , sos­
tinėmis, jų praeitim ir dabart im bei ūkinia is bruožais. 

Keliauti po šį kraštą , kada vasaros saulute t au Gorėdamas duoti pilnesnį apkel iautos teri torijos 
meiliai šypsosi, o gamtos žaluma svaiginančiai glosto v a j z d a . kur ne kur dar įterpsiu aprašymą ir tų vietų. 

Dėl k o vėl ke l iaut i? 

akį — t ikras ma lonumas . Tada ir nuotaika geresnė ir 
kelio šalimais prabėgantys vaizdai nenuobodūs Bet 
kel iaut i kovo a r balandžio mėnesj daug kam gali 
atrodyti tikra beprotystė. Ir man taip atrodė, tai buvau 

kuriose teko lankytis visai neseniai. Taigi šis kelionės 

jais nebuvo galima išvengti konfliktų su vietos gyven­
tojais indėnais. Kas suskaitys, kiek gyvybių tie 
konfliktai pareikalavo? 

17-to amžiaus pradžioje prancūzai įsteigė Quebec 
koloniją. Vėliau jie ėmė veržtis į pietus, svajodami Mis­
sissippi slėnyje įkurti savo imperiją. Savo ekspan­
sijai plėsti prancūzai sudarė santarvę su Algonąuin in-

aprašymas apima kiek plačiau, negu tik daba r t inę lėnais , mirtinais Iroquois priešais. Pastarieji vėliau su-
kelionę ir ne visai chronologine tva rka . Ta ip pa t ne 
būtų įmanoma smulkiai aprašyti visus p a t i r t u s įspū 

nusistatęs apie jokius kelionės planus nė negalvoti, iki <jžįUS- nežiūrint to. kad j iems užfiksuoti naudojau foto 
vasara ateis. aparatą, magnetofoną ir kitokias priemones. Dėlto kiek 

Bet kur t au ! Šiaurėje pasilikę vaikai ir jų šeimos p j a c į a u paminėsiu t ik įdomesniuosius, 
dar prieš Velykas planuoja neeilinę šeimos šventę. 
kurioje, esą, ir mudu svi žmona turime dalyvauti Net 
būtų netėviška atsisakyti! Nutariam važiuoti. Tik nesi­
nori nusibaladoti ir vėl grįžti tuo pačiu greitkeliu, 
kur iuo jau daugeli k a r t ų esam važiavę ir kurio 
pakelėse jau k iekvienas krūmelis darosi nuobodžiai 
pažįstamas. Ne! ir šią progą tu r ime panaudoti seniai 
užsibrėžtam t ikslui — aplankyti visą Amerika ' Tai 
reiškia, kad nuo pagrindinio kelio šen ten r e ik t i 
nukrypt i , o namo sugrįžti visai kitais keliais , kur dar 
mudviejų nebūta. Kad tik oras būtu pa lankus ' Kiek 
nerimo kelia p raneš imai , kad Ohio upės slėnyje jau 
kel inta diena siaučia daug sniego privertusi audra, 
kurios galo d a r nematyt i . Bet važiuoti vis tiek reikia! 

Kruvin i konf l ik tų s p r e n d i m a i 

Prieš pradedant kelione pravar tu sus ipažint i su 
aplankysimos srities istorine raida, k i lus ia is konflik­
tais ir jų sprendimais. Tai padeda ger iau suprast i a n g i ų kolonistai buvo susiskaldę į dvi klases: kilmin-
aplinkybes. kurios nulėmė tos srit ies išsivystymą. g e s n į e ) į bei turtingesnieji rinkosi ištaigingesnį gyve-

sidejo su anglais. Taip kilo ilgos, kruvinos kovos tarp 
šių dviejų santarvių, kurių metu daug kraujo buvo 
pralieta pietryčių srityje. 

Anglai pradėjo domėtis Naujuoju Pasauliu kiek pa­
vėluotai, kai jau kiti buvo paglemžę turtingiausias sri­
t is . Jų kolonistai jau neturėjo vilties rasti aukso ar 
sidabro, tai turėjo tenkintis dykai užimamais žemės 
plotais, iš kurių tik reikėjo išvyti indėnus. Žinoma, tas 
abejiems kaštavo daug kraujo ir gyvybių. Negana to, 

Manau, kad t rumpa jos istorinės raidos apybraiža gali 
būti idomi. 

Po Amerikos žemyno a t radimo Europos jur id inės 
ir prekybinės galybės pradėjo domėtis naujų žemiu 
užgrobimu ir pasisavinimu, nepaisant to. kad jose jau 
gyveno ištisos indėnu tautos Cherokee, Iroqois. Algon­
ąuin ir kitos. Ispanai turbūt pirmieji pradėjo čia siųsti 

nimą Atlanto pakrašty įsteigtose kolonijose, kiti 
grobėsi žemes, slinkdami toliau ) vakarus. Tarp šių 
skir t ingų klasių taipgi kildavo kivirčai ir ginkluoti 
susirėmimai, pareikalavę gyvybes aukų. 

(Rus daugiau) 
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—— • skiriamas visiems tiems, kurie 
STATOMAS PAMINKLAS žuvo už mūsų, tėvynės Lietuvos 

ŽUVUSIEMS UŽ LIETUVOS l a i s v e - Nepriklausomybės kovų 
LAISVE laukuose kūrėjams-savano-

l£i\&. riams, kariams, partizanams, 
m a ^ r * — * * * Lietuvos sūnūs ir dukros šauliams, 1941 ir 1944-54 m. 

- 1 B f l j | ;lm/.m tėkmėje ant Lietuvos sukilėliams. Laisvės kovotojams 
\ * 1 W iaisvės a u k u r ° s u d e j ° t ū k s - lr visiems tiems'kune okupa-

m tančius gyvybių. Kūrėjų-sava- C1JŪ metais žuvo ir tebežūsta 
- ^ ™ norių, karių, šaulių ir partizanų kalėjimuose, koncentracijų 

^ € ^ K « uždegtoji Laisvės liepsna tebe- lageriuose, Sibiro taigose. Pa-
- - j į J W^\ rusena ir dabar mūsų pa- minklas bus piramidinės for-

9 Jtr«ji* ^ vergtoje tėvynėje ir išeivijoje. m o s ' keturkampis su priekyje, 
w w r / . * - ^ ^ Mes likusieji su didžia pa- granito plokštėje Lietuvos vals-r f | / - ^ T garba turime nusilenkti prieš l , v b e s ženklais ir užrašu: 

M k % JW įuos ir neužmiršti tų, kurie kaip Žuvusiems už Lietuvos laisve. 
M * -r ~ ^ H f didvyriai žuvo Lietuvos nepri- $°na] 1S l a u k o akmenų prime-

f/Į ^ ^ š mid^M T klausomybės atstatymo kovų nantys, okupanto nugriautą pa-
^ # WF1 W laukuose. Klaipėdos krašto at- m i n k l a pne Karo muziejaus 

\V^^^m vadavimo ir 1941 m. sukilėlių Kaune. Paminklo aukš t i s su 
f/ff Mį W < | V gretose, 1944-54 m. tautos kryžiaus viršūnėle 14'6" pėdų, 
VĮ į į V - I I herojiško ginkluoto miško P a m a t 0 P l o t l s 6 P e d o s s u aP l" 

/ » ^ * 3 * & 1 brolių, partizanų, laisves v a r u 1 0 P e d L i a n t 10-
k V ^ J v l L • kovotojų žygių eilėse. Paminklo kaina numatoma 

K f i 8 * ^ l l l • * * »Jfe Mes turime įų žygius, jų var- 5 0 - 0 0 0 d o ! e n u - Paminklą stato 
—— m r ^ l f 3 S W ! % y w v ' ^ * * * dus tinkamai pagerbti ir visa tai Vilniaus Sauhu r inkt inė 

.. ^^vfgjw^ ^ - ^ ^ - y * ^ perduoti mūsų tautos atei- Kanadoje. 
I i a * nančiom kartom, kad ir jiems Paminklui pastatyti yra ati-

Baltuosiuose Rūmuose su prez. R. Reaganu. kuriam Loreta Stukiene įu"'kia Lietuvos krikšto Lietuvos laisvės ugnis būtų darytas Paminklo statymo fon-
600 motu sukakties įrėmintus medalius. Vidury Lietuvos atstovas dr. St. Bačkis. Medalius gyva ir nemar i d a S ' R a k t i n ė s v a l d y b a m a n o , 
s u k į V u Ka-iut,a- Vilniaus Šaulių rinktinė, kad tai yra ne vien tiktai šaulių, 

jungianti visus Kanadoj* bet ir visų lietuvių reikalas. 
f^TlTrvrr A C T A T T M A » V a k a r u s per daug kišasi į Pa- e s a n c i u s š a u l i u s 1 9 8 6 m b a . Todėl maloniai prašo visų. Pa­
l o t i į / j 1 i \ O l i V l ^ i r N V j baltijo reikalus. Bet jis nepa- l a n d ž i o 2 6 d. rinktinės atstovų vienius asmenis ir organizacijas 

sakė. kad pavergtieji žmonės suvažiavime priėmė nutarimą, paminklo statymą paremti. Tuo 
L A I K A I neturi teisės apie tai nė kalbėti. v i s i e m s Žuvusiems už Lietuvos pagerbsime tuos, kur ie žuvo už 

Rašyti gal i tik pogrindžio ar Va- l a i s v ę p a s t a t v t i paminklą. Šv. L"*uvos laisvę. 
. ka rų pasaulyje išeinanti laisvoji j o n o lietuvių kapinėse Missis- Visi paaukoję Paminklo sta-

Pasaulmeje spaudoje skel- M. Gorbač iovas v i e n a k i t a s p a u d a . Atsiranda tautiečių, ku- s a u e o j e Ontario prie Toronto tymo fondui 1000 dolerių, ir 
biama. kad dabartinis Sovietų s m u l k m e n a bando užl iūl iuot i r i e p a g a r b i n a komunistus pa- Statomas paminklas Žuvų Augiau , bus skaitomi Pa-
Rusijos valdovas M. Gorbačio- Vakarus. Tai senas maskvinių v e r g t o j e Lietuvoje, kai jie 1 minklo garbės fundatoriais, pa-
vas nori sudemokratinti savo komunistų elgesys. Taip komu- n u v y k s t a į tą kraštą. Betgi jie aukoje 500 dolerių ir daugiau 
vadovaujama imperiją, sušvel- nistinė Maskva Vakarus ap- p a t V s tame krašte - savo pa- dolerius. Tuo parodomas komu- paminklo fundatoriais. Gaus 
ninti režimą. Jis iš kalėjimų gaudinėja jau 70 metų, o v e rgtoje tėvynėje pasilikti bijo. nistų dviveidiškumas. specialius, padėkos lapus, 
paleido vieną kitą politinį V a k a r a i tomis maskv in ių Maskva uždraudė paramos M. Gorbačiovas labai vertina Fundatoriai ir visi kiti aukotojai 
kalinį, kad apdumtų vakarie- komunistų smulkmenomis pasi- s į u n t į n ė l įų siuntimą į pavergta Hitlerį ir Staliną, kurių bus įrašyti paminklo metrikoje 
čiams akis. Vakariečiai kiek- t ik i . Dėl to Vakara i pr ieš Lietuvą, kaip buvo ir Stalino padaryta sutart is padidino i r įduot į s a ugo t i Lietuvių 
vieną smulkmeną džiaugsmin Maskvą visados pralaimi. Va- i a įk a į s Betgi ji visvien nori Maskvos imperiją. M. Gorba- Archyvams, 
gai priima. Sibiro plotai tebėra k a r a i ne tu r i savo geros g a u t i Vakarų vertingos čiovas tos sutarties nepanaikino Čekius bei pasižadėjimus ra-
nusagstyti šimtais kalėjimu yra politikos, todėl Amerika daug v a i į u t 0 s . todėl leidžia savo im- ir Pabaltijo pavergtoms tautoms syti; V.Š.R. Paminklo statymo 
dar daugiau. Stalino laikais kartų pralaimėjo prieš Maskvos pehjoje ušsakyti Certitikatus laisves nedavė. Taigi ir M. Gor fondas: Mr. J. Šiaučiulis, 1500 
tuose lageriuose vargo, kentėjo komunistinę imperiją ir dar bei automobilius. Bet ir Certi- bačiovas yra nacių - bolševikų De Seve., Montreal, P.Q. H. 4E 
ir žuvo milijonai nekaltų žmo- daug ka r tų pralaimės, nes fikatų gavimas nėra garantuo- idėjų globėjas ir vykdytojas. Ar 2A7 Canada. 
nių. nes maskviniai komunistai Amerikos politiką nustato ne t a s n e s Maskvos imperija nė ra M. Gorbačiovui pavyks pilnai 
politinius kalinius laiko didės- t i e k k r a š t o te isėta vyr iausybė , i a įgVės k raš ta s . Certifikatų ga- apgauti Vakarus — dar neaišku, 
niais nusikaltėliais, negu krimi- k i e k J A V juodoji r a n k a , kur ios v i m e p į r r n i a u s į a turi pasisakyti betgi partijos apgaulinga linija Žmogus, ka ip ir augalas , jau-
nalistus. kurie y*a komunis tų p r iveng ia Amerikos vyr iausybė p a r t į j a Certifikatų gavimas yra nepasikeitė. čia atmosferą, kurioje gyvena, 
auklėtiniai. N. Chruščiovas pa- ir Kongresas . J e i net ka t a l i ka s abejotinas ir jų kar ta is re ikia <^V. Tarchetti 
leido daug milijonų nekaltų ka- kongresmenas ar senatorius i a u k t i ne mėnesiais, bet metais. — — — — — _ _ — _ 
liniu.betdardaugjųliko.PoN. labiau palaiko Maskvos pusę, G a u t u s C e r t lf įkatus reikia at- D R A U G E G A U N A M I N A U J A U S I 
Chruščiovo \ lagerius taip pat negu savo krašto reikalus, tai s i i m t i Maskvoje. Jei Certifikatų T pir iTlMTAT 
pateko daug nekaltų žmonių. kokia nauda ir tokio kongres- g a v ė j a s gyvena Vladivostoke, ^ . E i A U i n i A l 

Ne ką geresnės gyvenimo mano a r sena tor iaus? Jei Tolimuose Rytuose, tai kelionei 
sąlygos yra ir ištrėmimų vieto- Amerikos Kongresas pasipne- j Maskvą tenka išleisti beveik LIETUVIŲ KALBOS GRYNINIMO IR TURTINIMO PRA-
vėse. Kur dar įvairūs „sava- šina prezidento numatytam ge- v i s u s Certifikatus, nekalbant TIMAI. Anglų-lietuvių kalboje. Išl. JAV LB Švietimo 
noriški*' darbai Sibiro plotuose resniam apsiginklavimui, tai į e s u g a į § t a laiką Tokia jau Taryba. 108 psl. 1987 $3.00 
prie geležinkelių statybos. kam tarnauja tas Kongresas? t v a r k a Maskvos imperijoje. LIETUVOS KRIKŠČIONYBĖS 600 METŲ SUKAKTIES 
medžių kirt imo ir kitų darbų. M. Gorbačiovas i še ina prieš Maskva šaukia visokius tai- MEDALIS. Išl. Liet. Krikš. minėjimo komitetas. 1986. 
Visur tie darbai yra vergų „žvaigždžių karą" . K a s gi tą k o s SUvažiavimus, o Maskvos Bronzinis 3 colių $30.00 
pobūdžio. Jei sakoma, kad karą veda? Amerika nori ap- g a t v ė s e KGB muša prieš Bronzinis 1% colių $15.00 
Sovietai vra milžiniškas ka- saugoti savo kraštą ir Vakarus Maskvos vvriausvbę protes Sidabrinis 1% colių $50.00 
Įėjimas, tai juo labiau toje im- nuo Maskvos puolimų bran- ; u o j a n c i u s ž v d u s . žydų galvoji- " " " S S ! \ FAYASfm^J d,alįsQ fi? l a i d a - R o m a n a s - n n 
perijoje dar vra labai daug tikrų duo l in i a i s g inkla is , o Gorba- m j , t a i n n a t " k l l ™ » * 3 Tie Albinas Baranauskas. 350 psl. 198/ $7.00 
kalėumu kurie aptverti šovė čiovui ta i iau Žvaigždžiu P ? , S U p r a S U - d i e KAI VILNIAUS LIEPOS ŽYDI. Zibunto sakmės apie Vilnių. 
Kaiejimu. Kurie aptverti spy g- c i o v u i t a i j a u „ z v a i g z a z i ų j s t e i g e baisųu komunizmą, jie p , t _ %m « 1Qft- «mnn 
liuotomis vielomis, saugojami k a r a s " . Kai Maskva turės L a r n r n t P J L n H « t a ™ti * P. Jurkus. 15/psl. 198o. T _ x T _ T T . ¥ TT, $ 1 0 0 ° 
s p e c a , £ ~ * ~ g £ * t o k i u f pa, g , n k , u , , aP ,e £ ^ ^ 7 ^ ^ " " « 5 S X Z S E L \ S 
vieno kito kalinio paleidimas žvaigždžių karą nebekalbės. ^ ^ v ė l bendradarbiauja su d e m i ; a 2 0 1 psl 1985 Roma $17 00 
dar nėra laisvas žmonių gyveni- Kad , Maskvos imperiją grįžta M a k s v o s K G B PRANCIŠKONU OBSERVANTŲ BERNARDINU GYVENI-
mas Maskvos imperijoje. S ta l ino laikai , rodo. kad ir tokie V a k a r ų p a s a u l y j e (Kanadoje) M AS IR VEIKLA LIETUVOJE XV-XVI AMŽIUJE. V. 

Sovietų S-goje viso krašto eko- pavyzdžiai. Pavergtoje Lietuvoje M a s k v a pasirodo s u s a v o k a r i . Gidžiūnas. Išl. Liet. Kat. Mokslo Akademija. 113 psl. 
nomija priklauso tos imperijos labai suvaržytas laiškų Į S aka- m u a n s a m b l l u . T a s ansamblis 1982. Roma. $9.00 
komunistams. Tai yra tokios rus siuntimas bei jų gavimas. n e t u r i t o k i ų 5 a v v b i ų , k o kias JUODVARNIAI. Pasaka-poema. J. Jurkus. Išl. ..Darbi-
gyvemmo sąlygos. Žinome, kad Kai kurie lietuviai iš pavergtos t u r į k a z o k u a r u k r a i n i e č i ų a n . ninkas". 200 psl. 1975. $3.00 
alkanam kolchozinmkui, tik už Lietuvos jau atvirai rašo savo s a m b l i a i . Tas Maskvos karinis KAD VĖL BŪTU GERAI. Susitaikymo Sakramentas. Jean-
vienos kolchozo bulvės pavogi- artimiesiems Vakaruose, kad jie a n s a m b l į s siunčiamas į Vaka- nine Timko Leichner. 60 psl. 1987. $4.00 
mą tenka atsidurti kalėjime. Jei daugiau nerašytų laiškų, nes r u s pasipinigauti, nes į to an- IŠEIVIJOS LIETUVIU SPORTAS 1944/84. Red.: K. Čerkeliū-
pirmieji pavergtos Lietuvos kol- tas labai kenkia laiško gavėjo s a m b l i o pasirodymo teatrą nas. P. Mackevičius. S. Krasauskas. 501 psl. Torontas, 
chozininkai už darbo dieną tarnybai ir gyvenimui. Štai įėjimas vienam asmeniui 19-29 1986- $25.00 
gaudavo tik po 3 kg. grūdu, ar t rumpa ištrauka iš laiško iš pa- dolerių LIETUVOS SENOVĖS PALIKIMAS. Istorinių, kultūrinių, 
tai ne kalėjimas? Dabar kol- vergtos Lietuvos: „Turiu į Jus Toks ansamblis Kanadoie eas- politinių straipsnių rinkinys. Marijus Blynas. 124 psl. 
chozininkas per dieną uždirba didelį prašymą. Labai prašau t r o i į a v o įr p r į e§ 39 metų Jis 1 9 8 7 - $5.00 
3 rublius, už kuriuos negali Jūsų, kad nerašytumėt Jonui, buvo atvvkęs ir į vieną mažesnį P A R T I Z A N V KOVOS I IETUVO.TE. Kęstutis K. Girnius. Į 
nusipirkti kilogramo sviesto. t.y. mano sūnui, nei marčiai, nei Kanados miestą kuriame gvve- Laisvę Fondo leidinys. 422 psl. 1987. Chicago. 
Kai kas sako. kad yra kolcho- jų vaikams nei jokio laiško, nei n o a p i e 5 0 o lietuvių. Lietuviai ™V J į S m 
zinmkų. kurie susikombinuoja pasveikinimo, nes t a s jam i r k i t i s o v i e t ų pavergtų tautų •>•—»-* . . I 1 f „ Į * ^ 
gerensnes gyvenimo sąlygas, kenkia jo darbui ir jo gyveni- qt<-tftVfl: n H „ t f t 5Lt™.i i ionro ILGESIO IR TĖVIŠKES. Ale Rūta. Keliones 1 Lietuvą 
Bet ne vis[ eali taiV susi mui l a b a i labai Jūsų prašau a t s t o v a t P n e t 0 t e a t r o l s eJ°P r°- įspūdžiai. 181. Nidos knygų klubas. 360 psl. 1987. 
»et ne visi gan taip susi- mui. i^aDai, laoai JUSU prašau t e s t u o t l Vienas tau t ie t i s , *in 50 
kombinuoti. O kombinacija jiems nieko nerašyti". Taigi mUzikos mėgėjas, buvo nusipir- k v $13 00 
rodo. kad krašte nėra nor- kaip Stajino laikais. Laiškas iš k ? s bilietą į to ansamblio sean- BERŽAS UŽ LANGO. Romanas. Dalila Mackialienė. Išl'. 
malaus gyvenimo. Sovietų užsienio - bilietas , Sibirą. Ar s a . Bet. pamatęs prie teatro N i d o s k n . k l u b a s . 324 psl. 1986. $10.50 
Sąjungoje kombinuoja vergai. p n e i s p r i e t o k i o s p a t p a d e . e s p r o t e s t u o j a n c i u 3 l i e t u v i u s ir NUO BIRUTES KALNO. Poema. Maironis. Išl. „Lietuvių 
bet dar daugiau kombinuoja dabar' ' Taigi imperijoje. ..kur n e l i e tuvius , jis į tą teatrą Dienos" 45 psl 1987 $6 00 
komunistų partijos nariai, kune taip laisvai kvėpuoja žmogus' . n e b ė J 0 . o prisijungė prie KURAIČIO PALIKIMAS LIETUVIU ŠVIESUOMENEI. Vyt. 
ir taip iš valstybės iždo turi nebegalima gauti ar išsiųsti p r o t e s t u o t o j u I r k i t i kana- Bagdanavičius, Dr. J. Meškau.kas. 36 psl. 1983. $2.00 
geras gyvenimo sąlygas. laiškų. Tokiais susirašinėjimo d i e č i a i t 0 p r o t es to privengė ir į JĖZUS SU MUMIS. Aldona Milmantienė. Išl. Lietuvos 

Kunigų ir kitų tikinčiųjų su pavergta Lietuva trukdymais tą teatrą nėjo. Buvo ir tokių ka- Krikščionybės Jubiliejaus Komitetas. 65 psl. 1986. $3.00 
persekiojimai, kankinimai ir nusiskundžia ir daug tautiečiu na (i,ečių, kurie į to ansamblio PASKAITYK."MAMYTE. Eilėraščiai vaikams. Nerimą 
net nužudymai taip pat yra ko- Vakaruose. Net spaudoje rašo- pasirodymą ėjo, nes jie Narutė. 30 psl. 1986. $2.00 
munistin.o gyvenimo sąlygos. ma, kad užsieniečiu ryšiai su n e p a ž į s t a t i k r o j o komunizmo. . . . , . , ... n R A I T r A < s .-,* w - , ~ , 
Neturėj imas pakankamai privačiais sovietų piliečiais yra R a u d o n o j l a r m i j a v y k d o p u o l a . tzsakymus siųsti D R A L G A ^ 4 5 « W. 63rd St., 
kunigų, konfiskuotos, uždarvtos nepageidaujami <I)rg. 1987.11.- m l l o t i i l l«, k a r i l < , naVerPia tautas n L . ^mcago, 11. o w a 
ar sugn,ut ,s bažnyČK, taip pat 21. NV 38,1 p. *. M. Gorbačiovas ^ o f a r m ^ ' ansambl ^ gas' ^ * ^ ^ ^ ^ ^ Į** *«" ^ ^ ^ ^ *™ 

. . , r „ ,1 . , , , . o tos armijos ansamons gas- sąskaita, kunoie bus pridėta ir persiuntimo išlaidos, 
rodo krašto gyvenimo sąlygas. Rygoje pasakė , k a d pabėgusioji t r o l i u 0 ) a Vakaruose, rinkdamas _ « » « « . , . « « « _ — _ _ _ _ _ _ _ 

CLASSIFIED GUIDE 
HELP VVANTED 

REAL ESTATE 

SECRETARY 
Medium sized, progressive law firm 
looking for person who wants to 
become a legal secretary. 

GOOD TYPING SKILLS 
REOUIRED 

Training available n all other areas. 
CALL REBECCA at 

368-1405 

H MAS, KOMPIUTERIŲ 
pagalba galite PIRKTI ar PAR­
DUOTI NAMĄ mieste ir priemies­
čiuose Sąžiningai patarnaus 

INCOME TAX - INSURANCE 
J . BACEVIČIUS 

BELL-BACE REALTORS 
6529 S KEDZIE 

778-2233 

MISCELLANEOUS 

A V I L I M A S 
M O V I N G 

Tel. 376-1882 ar 376-5996 

10% — 20% — 30% pigiau mokėsit uz 
apdraudą nuo ugnies ir automobilio pas 
mus. 

FRANK LAPOLIS 
3208V2 West 95th Street 

Tel . — GA 4-8654 

GREIT IR SĄŽININGAI 
PATARNAUJAME PIRKIME 

BEI PARDAVIME NUOSAVYBIŲ. 
Nemokamai (kainuojame jūsų nuosa­

vybę taip pat pristatysim pagal pagei­
davimą, sąrašą parduodamų namų )ūsų 
ieškomoj apylinkėj, mieste ar priemies­
ty Suinteresuoti prašau skambinti ar 
užeit pas 

BUDRAITIS REALTY 
6600 S. Pulaski 

767-0600 

V.T. ELECTRIC CO-
Licensed. Insured — Bonded 

436-6937 
Elektros ir namų apšildymo 

sistemų pataisymai 
Vytautas Taras 

RE/MAX GREIT 
REALTORS I PARDUODA 

RIMAS L. STANKUS 
361-5950 636-6169 

Norintieji PIRKTI ar PARDUOTI 
NAMUS per šią įstaigą, prašome 
paminėti, kad esate art»a,nor!te būti 
Rimo Stankaus kliįentais Nuosa­
vybes Įkainavimas nemokamai. 

VILNIAUS ARKIVYSKUPIJA. II dalis 
šioje V-to t. Il-je dalyje aprašyta 

Vilniaus arkivyskupijos istorinė ir 
jos dabartį i padėtis: sprendžiama 
Bažnytinės provincijos priklausomy­
bė kitoms valstybėms, santykiai su 
lenkais, čia aprašomos ne tik dabar­
tinės Lietuvos, bet ir sovietinėje 
Gudijoje administruojamos bažny­
čios, paminklai, vyskupai, valdyto­
jai, kunigai... 

Architektūriniu ypatybių aprašy­
mai yra dr. inž. Jurgio Gimbuto. 

592 psl. 763 iliustr.. kieti vir­
šeliai, gerai paruoštas leidinys. 

Išleido Am. Lietuvių Bibliotekos 
leidykla (Lithuanian Library Press). 

Tekstą rinko Draugo spaustuvėje. 
Atspausdino Morkūno spaustuvė. 
Kaina su persiuntimu $22.50. 

Užsakymus siųsti: 
DRAUGAS. 4545 W. 63rd St. 
Chicago. IL 60629 USA 

Illinois gyventojai moka $24 00 

BRONIUS KVIKLYS 

UETUVOS 
- BAŽNYČIOS 

CHURCHES OF LITHUANIA 

Vilniaus arkivyskupija I I 

IS THAT YOU LAUGHING, COMRADE? 
Algis Rukšėnas 

Knygos antrinis pavadinimas: ,,The World's Best Russian 
(Underground) Jokės", žurnalistas ir rašytojas Algis Rukšėnas, 
politinės-satyrinės dramos „Posėdis" pragare ir „Day of Shame" 
(knygos apie Simo Kudirkos 1970 m. nepavykusį pabėgimą į laisvę 
iš sovietinio laivo) autorius surinko kursuojančius anekdotus ir 
charakteringus juokus, kurie kursuoja Sovietų pogrindyje ir 
atskleidžia komunistinės sistemos tikrąjį charakterį. 

Secaucus, New Jersey. Citadel Press. 1986. Kaina su per­
siuntimu in USA S7.90. Illinois gyventojai moka $8.40. 

Užsakymus siųsti: 
Draugas 
4S45 W. 63rd St. 
Chicago, III. 60629 

ANGLŲ-LIETUVIŲ KALBŲ 
ŽODYNAS 
V. Baravykas 

Apie 30.000 žodžių ir posakių 
Redagavo A. Laučka ir A. Dantaitė 

Žodyne duodama palyginti nemaža bendrinės kalbos 
žodžių, šnekamosios kalbos žodžių, kurie dažnai vartojami 
kaip amerikonizmai. Žodynas skirtas pirmiausia besi­
mokantiems anglų kalbos vidurinėse ir aukštosiose 
mokyklose ir padeda išversti vidutinio sunkumo angliškus 
tekstus. Kieti viršeliai. 

Kaina su persiuntimu in USA $18.90. 
Illinois gyventojai moka $20.25. 
Kaina su persiuntimu į Kanadą ir į užsienį $19.70. 
Užsakymus siųst'-

DRAUGAS 
4545 W. 63rd S t r., 
Chicago, IL 60629 

http://pneisprietokiospatpade.es


AGRONOME 
NATALIJĄ ŠANTARIENĘ 
Į AMŽINYBĘ PALYDINT 

Laikas yra reliatyvus; kai 
lauki, jis slenka vėžio žingsniu, 
kai nelauki, skrieja perkūnijos 
žaibu. Rodos taip neseniai, lyg 
vakar mums brangūs ir mieli 
asmenys dar buvo mūsų tarpe, 
o visgi praskriejo tik trumpa 
valandėlė, kaip jie jau atsirado 
amžinybės dausose. Anot poeto 
Lukrecijaus žodžių,.Nemirtinga 
mirtis nusineša naują mirtingą 
gyvybę". Liepos 24 d. į amži­
nybę palydėjome agr. Salo­
mėją Janulaitienę, o liepos 27 d. 
beveik tie patys dalyviai užbėrė 
saują smilčių ant agr. Natalijos 
Bartuševičiūtės-Šantarienės 
kapo. 

Mirtis yra žmogaus likimo 
nedaloma palydovė. Ji lydi 
žmogų nuo jauno kūdikio sapnų 
iki žmogaus senatvės tragiškų 
sutemų. Ji yra toji pakeleivinga 
juodoji viešnia, kuri nepamiršta 
aplankyti kiekvieną šioje ašarų, 
liūdesio ir džiaugsmo pakalnėje 

. gyvenantį pakeleivingą mirties 
ženklu atžymėtą žmogų. 

Tą karštą ir lietingą liepos 27 
d. palydėjome į amžinybę 
iškeliavusią Nataliją Santa-

. rienę. Si jos gyvenimo kelionės 
tragiška padėtis mus gyvuosius 
jos draugus, gimines ir jos arti­
muosius verčia susimąstyti ir 
bent keliom akimirkom pa­
žvelgti į jos šiame gyvenime 
atliktą kelionę ir jos kaip aka-
demikės nuveiktus darbus. 

nis. Vaizdžiai tariant, reikėjo 
palengva, racionaliai keisti 
mūsų ūkininkų galvojimo būdą 
ir jų dvasioje ugdyti naują 
moralinį atgimimą". Reikia 
tikėti, kad šitokios kilnios min­
tys rado atgarsį ir pritarimą Na­
talijos Bartuševičiūtės-Šantarie­
nės jaunoje sieloje, ir ji pasiryšo 
savo studijinį gyvenimą įpras­
minti kilniaisiais „JL" korpora­
cijos idealais. 

Nat. Bartusevičiūtė sukūrė 
Kauno Prisikėl imo par. 
bažnyčioje šeimą su agr. Anta­
nu Šantaru 1939 m. vasario 24 
d.. Jų moterystę palaimino kan. 
F. Kapočius. 

Ištikusi mūsų tautą didžioji 
nelaimės tragedija 1940-44 
metais Šantarų šeimą buvo nu-
bloškusi į Argentiną. O vėliau 
ji persikėlė į JAV-bes. Čia rū-

A. a. agr. Natalija Šantarienė 

Agr. Natalija Šantarienė gimė 
gamtos grožiu pasipuošusiame 
Juodiškių vienkiemyje, Imbra­
do valsčiuje. Zarasų apskr. 1914 
m. rugpjūčio 20 d. 1934 m. baigė 
Zarasų gimnaziją ir tais pat 
metais atvyko į Žemės Ūkio 
akademiją studijuoti agro­
nomijos mokslų. Tuo metu Ž. C. 
akademijos studentų tarpe buvo 
stipriai išaugusios studentų 
ideologinės organizacijos. Jose 
reiškėsi beveik visos tuo metu 
studentų tarpe vyraujančios 
pasau lėž iūr inės srovės. 
Reikšmingą vietą ano meto Ž. 
C. akademijos studentų tarpe 
užėmė Lietuvių studentų kor­
poracija ,,Jaunoji Lietuva". Ši 
korporacija buvo gimininga Lie­
tuvos universiteto lietuvių 
studentų tautininkų ,,Neo-Li-
thuania" korporacijai. Korpora­
cija ..Jaunoji Lietuva" pasirinko 
šūkį „Pro Patria", tą pati, kaip 
ir „Neo-Lithuania", lyg ir nuro­
dant į tų dviejų korporacijų 
artimą giminingumą ideolo­
ginėje srityje. „Jaunosios Lie­
tuvos" korporacijos idėjinę 
kryptį ir paskirtį geriausiai 
apibūdina Žemės Ūkio akade­
mijos monografijoje 131 
puslapyje paskelbta šitokia apy­
braiža: , , J L " korporacija 
rūpinosi, kad jos nariai būtų ne 
tik geri žemės ūkio specialistai, 
bet taip pat ir sąmoningi 
lietuvių tautos sąmonės gai­
vintojai ir ugdytojai. Ano meto 
Lietuvos agronomo ar miški­
ninko darbo barą sudarė ne tik 
grynas teoretinių žemės ūkio 
mokslo žinių teikimas kaimo 
žmonėms . bet taip pat teko rū-
pintis. kad kaimo žmonių dva­
sinis akiratis būtų platesnis ir 
jų galvojimo būdas būtų imles-

DRAUGAS, antradienis, 1987 m. rugpjūčio mėn. 11 d. 

portuoti, buvo pogrindinės 
grupės narių automatais sušau­
dyti. Šis įstatymo atšaukimas 
išgelbės 65 tokius pirklius nuo 
deportacijos, tuo pačiu ir leis­
damas jiems toliau operuoti 
Kolumbijoje. Tačiau nesitikima 
nusiskundimų nei iš Kolum­
bijos ekonomijos planuotojų, nei 
iš Tarptautinio Piniginio fondo. 

SUDEGĖ 3 NAMAI 

Chicagoje, 7930 S. Lowe Ave. 
namas ir gretimi kiti du namai 
rugpjūčio 9 d. sudegė, bet 
žmonių sužeistų nebuvo, tik 
vienas ugniagesys apdegė. Ug­
niagesiai spėja, kad gaisras kilo 
iš vidurinio namo virtuvės. 

Clevelando lietuviai renginyje įtemptai klausosi programos. 
Nuotr. VI. Bacevičiaus 

VEIKSNIŲ 
KONFERENCIJOS 

KLAUSIMU 

NEDEPORTUOS 
NARKOTIKU PIRKLIU 

JUOZAS VITENAS 

Negalima pasakyti, kad Lie­
tuvos laisvės klausimas nėra 
svarstomas mūsų visuomenėje. 

pinosi išaugtinti ir išmokslinti Jis užima svarbią vietą politinių 
savo vienintelę dukterį Dalią ir grupių ar sąjūdžių suvažia­

vimuose bei studijų dienose, 
Vliko seimuose, LB tarybų sesi­
jose, o Los Angeles veikėjai jau 
net 19 metų iš eilės rengia po­
litinių studijų dienas. 

Tačiau visa tai daugiausia yra 
atskirų organizacijų savitar­
pio svarstybos. Retai kada spau­
doje paskelbiami diskutuoti 
pranešimai. Dažniausiai pasi­
tenkinama rezoliucijų paskel­
bimu. Todėl plačioji visuomenė 
ne daug ką sužino apie svarsty­
tus klausimus. 

Bet Lietuvos laisvė yra visų 
lietuvių reikalas. Todėl tiek 
visuomenėje, tiek veikėjų tarpe 
jaučiama, kad bent svarbiųjų 
organizacijų veikėjai turėtų 
susirinkti ir bendrai apsvarstyti 
Lietuvos laisvės reikalus. Kaip 
tokio pasi tar imo pavyzdys 
nurodomas prieš 13 metų 
įvykusi veiksnių konferencija 
White Plains mieste. 

Tokiai konferencijai surengti 
jau kurį laiką vyko pasitarimai. 
Tačiau iki šiol nepasisekė susi­
tarti. Pasaulio Lietuvių Bend­
ruomenė neseniai paskelbė, kad 
j i šių metų spalio mėn. 
Washingtone rengia „Pasaulio 
lietuvių politinę konferenciją". 

Žinoma, bet kuri organizacija 
gali rengti savo konferencijas ir 

amžinybės gimtadieniu. Šia pro­
ga man prisimena prancūzų 
gamtininko M. Fabre antkapyje 
įrašyti žodžiai: „Tie, kurie lai­
komi mirusiais, tėra tik keliau­
tojai, išvykę pirma mūsų. Mir­
tis nėra visko pabaiga, o tik 
įžengimas į tobulą gyvenimą". 

Miela kolege Natalija, Tavo 
žemiškieji palaikai buvo gražiai 
papuošti liepos 26 d. Petkaus 
laidojimo koplyčioje. Jie skendo 
įvairiaspalvių gėlių žieduose. O 
tavo siela jau tada keliavo Dan­
gaus ir žemės Viešpaties keliais. 
Telydi ją laimė ir amžinoji 
ramybė Dievo karalystėje. O 
mums gyviesiems tenka prisi­
minti šiuos poeto Jahn Brock 
žodžius: 

Anapus saulės mes susitiksim 
Su pami l ta i s ia i s žemės 

didelių užsimojimų ir geležinės keliuos 
valios. Šiuo atveju vieni mirtin- Visų tėvynėj mes pasiliksim, 
gieji turi daugiau psichinės Aukščiausio garbei. Šventam 
energijos tuos pradus įgy- Danguj. 
vendinti, kiti mažiau. Šia liūdna proga reiškiu nuo-

Šioje žemiškoje kelionėje tiek širdžią užuojautą vyrui kolegai 
daug kelių ir keleivių. Kelių agr. Antanui, dukrai Daliai jos 
kryžminių ir tiesiųjų. Bet jie vyrui William, jos vaikams ir ki-
visi, lyg upių vagos, tekėdamos tiems giminėms, 
į marių krantą kas valandą Atlikus laidojimo pamaldas 
artėja, skuba. Jie skuba nuosta- Švč. M. Marijos Gimimo pa-
biu greičiu. Tačiau ateina lai- rapijos bažnyčioje, kurias atna-
kas, kada jie sustoja prie mažo gavo klebonas kun. Antanas 
slenksčio. Tada nei užrašo nebe- Zakarauskas, agr. Natalijos 
reikia, nei mąstymų gilių, nes Šantar ienės palaikai buvo 
pabaigoje visų kelių žmogų gausių dalyvių palydėti į Šv. 
palydi tik sauja smilčių, pabertų Kazimiero lietuvių kapines ir 
į jo kapo angą. Ir čia vyksta ta ten palaidoti. Po laidojimų apei-
žemiškoji tragedija, ta mistinio gų Šv. Kazimiero kapinėse Šan-
pasaulio sunkiai išaiškinama tarų šeima visus dalyvius 
nežinomybė, kurioje yra pakvietė į gedulingus pietus lie-
paslėpta žmogaus baimė. O kai tuvių Seklyčioje, 
kurie filosofai ją vadina Ign. Andraš iūnas 

bendrai kaupė visas galimas 
pastangas pastoviai įsikurti 
J.A. Valstybėse. 

Skubiai bėgantis laikas 
atnešė nelemtą nelaimę, sunkią 
ligą. Irsi liga 1987 m. liepos 24 
d. pakirto jos gyvybės siūlą. 

Šiandieną tenka gilaus susi­
mąstymo apimtyje įvertinti Na­
talijos Šantar ienės šios 
žemiškos kelionės tikslą ir pras­
mę. Tai nėra lengvas uždavinys. 
Juk kiekvieno žmogaus pa­
saulyje jo didieji troškimai ir no­
rai, kurie visatos erdvėje įgauna 
savotišką atspindį ir ne visados 
kitam žmogui suprantami ir 
atspėjami. 

Kai mes žvelgiame į visatos 
sąrangą ir į mus supantį me­
džiagos pasaulį, mes dažnai 
savęs kausiame, kodėl žmogaus 
likiminė dalia pačiam žmogui 
sunkiai suprantama? O gamtos 
mokslai dar nėra šiuo reikalu 
suteikę tinkamo atsakymo. 
Žmogaus kūnas yra paimtas iš 
„šiapus", bet žmogaus sielą 
sukūrė galybė arba išmintis iš 
„anapus". Žmogaus psichinėje 
energijoje telpa protas ir mintis. 
Žmogaus siela yra proto ir min­
ties derinys. Ji kaip mūsų pro­
tas ir mintis nematoma, tačiau 
savo dvasine galia jaučiama. 
Ypatingai tą momentą galima 
pastebėti geroj muzikoj ir poe­
zijoje. Apie tuos dalykus kartais 
sakoma, kad tai yra Dievo 
kalba. Žmogaus protas siekia 
sintezės, o žmogaus dvasia ilgisi 
visumos pilnybės. Pilnybė — tai 
viršūnes ir gelmes apimantis 
regėjimas. Šis žmogaus re­
gėjimas sunkiai suvokiamas 
žmogaus protui, nes tai veda 
mus į trancendentinio pasaulio 
neaprėpiamas ribas. 

Ši filosofinės mąstysenos sam­
prata mums primena, kad žmo­
gus miršta biologiškai, bet 
sociologiškai jis mūsų mintyse 
ir mūsų žemiškojo gyvenimo 
dvasiniuose darbuose gyvena. 

Socialinėje audroje žmogus 
pats ligi tam tikro laipsnio gali 
sąmoningai nulemti vyksmo 
logiką. Bet tam reikalinga 

Sakoma, kad Kolumbijos Tei­
singumo ministerijos spren­
dimas atšaukti sutartį depor­
tuoti į JAV kokaino eksporta­
vimo magnatus kriminaliniam 
teismui buvo papirktas. Užuot 

jas pavadinti, kaip patinka, būti teisiami JAV teismuose už 
Tačiau, kol mūsų organizacijos pirkliavimą narkotikais, šie 
(veiksniai) nesutars dėl bendros narkotikų pirkliai pasisiūlė 
konferencijos surengimo, tol ne- išmokėti visą Kolumbijos už-
galėsime turėti konferencijos, sienio skolą — daugiau kaip $13 
kuri išreikštų mūsų išeivijos bilijonų. JAV-ių jau išgauti 
nusistatymą svarbiais Lietuvos įgaliojmai juos areštuoti ir 
laisvės klausimais. 

Kodėl PLB rengia 
konferenciją 

Į šį klausimą taip atsako 
vienas LB veikėjas: „Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės 
valdyba įsitikino, kad Vlikas 

deportuoti buvo atšaukti. Ofi­
cialiai aiškinama, kad atšau­
kimo priežastis yra to įstatymo 
prieštaravimas Kolumbijos 
konstitucijai. 

Žinia, buvo ir kitų spaudimų 
deportavimą atšaukti. Prieš 
dvejus metus Kolumbijos 
aukščiausio teismo du teisėjai, 

tokios bendros konferencijos griežtai laikęsi įstatymo tei-
nenori, todėl ji pati viena... tokią sėtumo narkotikų pirklius de-
konferenciją nutarė šaukti 
Bendruomenės vardu" (Drau­
gas, 1987.7.3). 

Tačiau Vliko taryba savo po­
sėdy kovo 21 d. Chicagoje pri­
imtoje rezoliucijoje sako: „Vliko 
taryba galvoja, kad Vliko 
valdybos ir PLB valdybos tarta 
veiksnių konferencija ateityje 
yra šauktina, bet PLB valdybos 
siūloma data balandžio mėn. 
yra nepriimtina. Vliko taryba 
siūlo Vliko valdybai, kad tos 
konferencijos dienotvarkė, jos 
pravedimas ir eiga tarp Vliko 
valdybos ir PLB valdybos turėtų 
būti tiksliau sutarta (to nema­
tyti iš siūlomos dienotvarkės), 
nes PLB valdybos pirmininko 
Vytauto Kamanto padarytas 
netaktas kelia įtarimą, ar toji 
konferencija iš tikrųjų galėtų 
pasitarnauti mūsų siekiamam 
bendram darbui ir mūsų 
vykdomai laisvės kovai". 

Už šį nutarimą pasisakė de­
šimt Vliko tarybos narių, trys 
susilaikė ir vienas — prieš. 

Taigi PLB yra klaidingai 
įsitikinusi, kad Vlikas nenori 
veiksnių konferencijos. Jis tik 
reiškia du pageidavimus: dėl 
konferencijos datos ir dėl jos 
darbotvarkės. 

Tiesa, yra svarbių klausimų, 
kuriais reikia pasisakyti, bet jie 
dar nėra taip degantys, kad 
reikėtų sušaukti konferenciją, 
jai tinkamai nepasiruošus. O 
darbotvarkės klausimas pa­
sidarė svarbesnis dėl PLB pir­
mininko pareiškimo dėl Vliko 
ateities ir PLB valdybos tylė­
jimo šiuo klausimu. Šis 
tylėjimas ir kelia įtarimą, kad 
konferencijoj gali būti keliami 
nesutar t i klausimai, kurių 
svarstymas gali duoti daugiau 
blogo negu gero. Tai išvengti 
Vlikas ir nori. kad darbotvarkė 
būtų tiksliai nu-tatyta ir pra­
vesta, kaip bus sutarta. PLB. 
matyt, turi savo tikslų, kad ji. 

Brangiai Motinai 

A.tA. 
CICILIJAI ADOMAITIENEI 

Lietuvoje mirus, jos sūnų JONI ADOMAITI, buvusį 
ilgameti mūsų dirigentą ir jo žmoną ONE giliai 
užjaučiam*' ir drauge liūdime. 

Rochester'io N. Y. LB-nės choras 

Buvusiam Beverly Shores, IN kaimynui 

A.tA. 
JUOZUIČĖSNAI 

iškeliavus į t en , iš ku r dar nė vienam nebuvo lemta 
sugrįžti, žmoną STEFANIJĄ, dukter is , sūnus ir visą 
gausią giminę, nuoširdžiai užjaučiame. 

Klemensas ir Anelė Žukauskai 

Sunny Hills, FL 

A.tA. 
Kun. A. SABALIAUSKUI SDB 

mirus, seseris VIKTORIJĄ, PAULINĄ ir REGINĄ 
su šeimomis ir art imaisiais nuoširdžiai užjaučiame. 

Leonilda ir Juozas Giedraičiai 

užuot sutarus su Vliku šiais 
klausimais, nutarė surengti 
savo politinę konferenciją ir 
kaltę už veiksnių konferencijos 
nesurengimą suverčia Vlikui. 

Pliuralistinis kelias 
ginčui spręsti 

Tai yra apgailėtina padėtis. Ji 
tęsiasi beveik nuo to laiko, kai 
LB, įsteigta Vliko lietuvybės 
išlaikymo ir lietuvių kultūros 
reikalams, ėmė reikštis 
Lietuvos laisvės veikloje, 
sukeldama ginčus, kurie 
visiems yra nusibodę. Šitai pa­
dėčiai išspręsti reikia ieškoti 
būdų. einant pliuralistiniu ke­
liu, kuris nenaikina 
organizacijų, bet padeda viena 
kitai pasiekti bendrus tikslus. 
Todėl vienas iš tokių būdų 
galėtų būti tas, kad LB kiek 
nusižemintų (dabar ji laiko save 
aukščiau kitų organizacijų) ir 
įsijungtų į Amerikos Lietuvių 
Taryba, kurioje ka r tu su 
kitomis organizacijomis 
rūpintųsi Lietuvos laisvės rei­
kalais. Šitas LB jungimosi su 
kitomis organizacijomis reika­
las jau jaučiamas periferijoje. 
Brocktone jau nuo seniau veikia 
Brocktono Lietuvių Taryba, 
kuriai priklauso ir vietos LB 
apylinkė, 'Darb.. 1986.10.31), o 
praeitų metų gale LB Connecti-
cuto apygardos pirmininko I. 
Budrio ir Šv. Andriejaus para­
pijos New Britain klebono kun. 
J. Rikteraičio iniciatyva buvo 
įsteigta Amerikos Lietuvių 
sąjunga Connecticute (Dirva, 
1987.2.26). Gal tai yra pirmosios 
kregždės, kurios rodo kelią visai 
LB organizacijai. Todėl, siekiant 
veiksnių darnos, gal tai būtų 
tinkamas klausimas pasvarstyti 
ir PLB šaukiamoje konferen­
cijoje. Jį teigiamai išsprendus, 
gal išsispręstų ir kiti klausimai. 

A.tA. 
STASIUI BELECKUI 

mirus , užuojautą reiškiame broliui VYTAUTUI 
BELECKUI ir artimiesiems. 

J. ir M. Mikoniai 

GAIDAS-DAIMID 
E U D E I K I S 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
PATARNAUJA IR CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE 

4330-34 S. Ca l i forn ia A v e n u e 
Telefonai — 523-0440 ir 523-9852 
4605-07 S o u t h H e r m i t a g e Avenue 

Te le fonas - 927 -1741-1 
4348 S. Ca l i fo rn ia A v e n u e 

Te le fonas - 523-0440 

P E T K U S 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
T Ė V A S IR S U N Ū S 

2533 West 71 St. , Ch icago 
Telefonas — 470-2345 

1410 So . 50th Av., C i ce ro 
Telefonas — 803-2108 

STEPONAS C. LACK ir SUNŪS 
LACKAVVICZ 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

2424 Wes t 69 th S t r ee t - Te l . RE 7-1213 
11028 S o u t h w e s t H w y . — Tel . 974-4410 
9236 S. R o b e r t s R d . - Te l . 430-5700 

V A S A I T I S — B U T K U S 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

1 4 4 6 S o u t h 5 0 t h A v e n u e 
C i c e r o , I l l i n o i s 

T e l e f o n a s — 6 5 2 - 1 0 0 3 
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x Balfo pi rm. M a r i j a Ru­
dienė ir inž. Ant. R u d i s šį sek-
madienj, rugpjūčio 16 d., day-
vaus Balfo Beverly Shores sky­
riaus rengiamoje vasaros šven-
tėje-gegužinėje. Taip pat pla­
nuoja atvykti ir kiti centro val­
dybos n a r i a i ir C h i c a g o s 
apylinkėje gyveną Balfo direk­
toriai. Ši diena bus a r t imo 
meilės šventė, visų balfininkų — 
darbuo to jų bei r ė m ė j ų 
susibūrimas. 

x J A V LB Lemonto apyl in­
k ė s geguž inė bus sekmadienį , 
rugsėjo 13 d.. Atei t ininkų na­
muose. Šv. Mišios bus a tna­
šaujamos 11 vai . geguž inė 
prasidės tuojau po pamaldų. 
Bus skanaus maisto, gėrimų ir 
visokių užsiėmimų va ikams . 
Kviečiame visus a t s i lankyt i . 

x Gen. T. D a u k a n t o j ū r ų 
šaul ių k u o p o s gen. št. pik. K. 
Dabulevičiaus ir M. Tumienės 
pereinamųjų taur ių met inės 
šaudymo varžybos bus pravestos 
rugpjūčio 22 d., šeštadienį, New 
Buffalo šaudykloje, kuri y ra 
prie Kruger Rd Bus šaudoma 
vyrų. moterų ir svečių atskirose 
grupėse. Pradžia 12:30 vai. p.p. 
Michigan laiku. Varžyboms 
r e g i s t r u o j a m a s i v ie to je . 
Kviečiami kuopos nar ia i daly­
vauti. Po varžybų bendri daly­
vių užkandžiai gamtoje. 

x Dar y r a v ie tos d a l y v a u t i 
lietuvių ka lbos kursuose suau­
gusiems ir jaunimui , prade­
d a n t i e m s ir p a ž e n g u s i e m s 
lietuvių kalboje. Bus rugpjūčio 
16-23 d. jaunimo stovyklavietėj 
Dainavoj. Registracijai skam­
binti Vid. Vakaruose mokyt, 
studijų savaitės vadovui J . 
Masilioniui. tel. 312-585-2629. 
rytinime JAV pakraštyje B. 
Krokiui 215-671-0397. 

x Kęs tu t i s P a u l i u s Ž y g a s 
Santaros-Šviesos suvažiavime 
Tabor Farmoje Sodus. Mich., 
rugsėjo 10-13 d. kalbės apie „Ki­
čo pergalę". 

x J u l i u s ir P a u l i n a Ma­
čiul ia i , Chicago. 111.. mūsų 
rėmėjai, rašo: ..Negalėjom būti 
. D r a u g o ' p i k n i k e . t a i 

siunčiame .Draugui" 20 dol. 
auką. Linkime tamstai ir visam 
.Draugo' personalui sveikatos 
ir „sėkmės". Labai ačiū už auką 
ir linkėjimus. 

x A n t a n a s T u m o s a , West-
land, Mich.. gražino laimėjimų 
šakneles, pridėjo 25 dol. auką. 
prašė sustabdyti jo vardu siun­
č iamą . . D r a u g ą " , n e s ap­
sigyveno savo mieloje dukros ir 
žento šeimoje, kur ie ta ip pat 
s k a i t o — p r e n u m e r u o j a 
..Draugą ". Nuoširdus ačiū už 
paramą savai spaudai . 

x J u r g a Gylytė , Mill Valley, 
Cal., grąžino laimėjimų šak­
neles su 21 dol. a u k a Joseph N. 
Glebus. Cleveland. Ohio - 20 
dol. Nuoširdus ačiū. 

x Nijolė ir R i m a s B a n i a i , 
Western Springs. 111., mūsų gar­
bės prenumerator ia i ir nuošir­
dūs dienraščio rėmėjai , pra tęsė 
p r e n u m e r a t ą v i e n e r i e m s 
metams su visa šimtine. Nuošir­
dus ir didelis ačiū. 

x V i n c a s K a č e r g i u s , Mon-
treal, Kanada, su prenumeratos 
pratesimo mokesčiu a t s iun tė ir 
20 dol. dienraščio pa ramai . V. 
Kačergių skelbiame garbes pre­
numerator ium, o už auką nuo­
širdus ačiū. 

x J . V i d ū n a s , Worcester . 
Mass.. pakeisdamas „Draugo" 
siuntinėjimo adresą, pridėjo 20 
dol. auką . N a u j a s a d r e s a s 
Auburn. Mass. Nuoši rdus ačiū. 

x V i d a N a k a i t ė , G e r m a n 
tovvn. Md., A. ir E. Pacevičius. 
Omaha. Nebraska . A. Skėrys , 
Woodstock. Conn.. Irene ir Ben 
Serapinai, Oak Lawn, 111., P.E. 
Blavesčiūnas. Rochester. N.Y., 
gražino laimėjimų šakneles ir 
kiekvienas paaukojo po 15 dol. 
Nuoširdus ačiū. 

x Kun. dr . Kęs tu t i s Tri­
m a k a s atnašaus Antano Macei­
nos akademijos Mišias ir sakys 
pamokslą. Akademija įvyksta 
sekmadienį, rugsėjo 20 d.. Jau­
nimo centro didžiojoje salėje. 
Kvietimus jau dabar galima 
gauti Vaznelių krautuvėje. 

x A. a. S i l v e s t r a s 
Ba l č iūnas , 80 metų amžiaus, 
po ilgos pa ra lyž iaus ligos. 
Matulaičio namuose mirė rug­
pjūčio 6 d. Pašarvotas Gilman 
l a ido tuv ių koplyčioje. 104 
School St. Putname antradienį. 
Vakare bus rožinis ir atsisveiki­
nimas. Laidojimo Mišios bus 
seselių koplyčioje trečiadienį, 
rugpjūčio 12 d.. 10:30 vai. Po 
pamaldų bus palaidotas Nekalto 
Prasidėjimo seserų vienuolyno 
kapinėse. Nuliūdime liko jo 
broliai prel. Vy tau tas Bal­
čiūnas. Petras. Povilas ir Anta­
nas. Velionis buvo advokatas, 
gyveno Aust ra l i jo je ir 
Amerikoje. 

x Atvyks tamie j i į Ateiti­
n i n k ų n a m ų geguž inę 
sekmadienį, rugpjūčio 16 d., jau 
galės naudotis nauju ka tik iš­
vestu įvažiavimu iš Archer 
gatvės, kuri yra netoli 127 gat­
vės posūkio. 

x St. Xavier College (3700 
W. 103 St., Chicago) priima stu­
dentus daryti iš auklėjimo ir 
matematikos magistro laips­
nius. Valstijos yra patikrinta 
programa, kurios turi laikytis 
kolegija ir taikyti studentams. 

x P u t n a m o sesel ių rėmėjų 
ruoš iamoje 26-joje madų. pa­
rodoje spalio 11 d. Jaunimo 
centre bus rodomi įvairių salonų 
ir namuose siūti ir megzti rūbai. 
Kartu su garsiu madų kūrėjų iš­
radingumu ir prabanga stebė­
simės ir mūsų darbščiu lietuvai­
čių kūrybingumu ir sugebėji­
mais siuvimo ir mezgimo mene. 

x Inž. Kaz imie ra s Poc ius , 
ilgametis veiklus Balfo Beverly 
Shores skyriaus pirmininkas, 
kasmet sėkmingai pravedąs ru­
dens aukų vajus, šeimos gražioje 
sodyboje ąžuolyne leidžia rengti 
gegužines. Džiugu, kad prie 
ruošos darbu aktyviai prisideda 
sūnus archt. Kęstutis. Balfo Be­
verly Shores skyriaus valdybą 
sudaro vicepirm. Rūta Arbienė. 
II vicepirm. archit. Juozas Sko­
m a n t a s , i žd in inkas J o n a s 
Kavaliūnas, sekr. Vyt. Kas-
niūnas. Valdybos posėdyje buvo 
aptarti ši sekmadienį rengiamos 
vasaros šventės reikalai. 

x Margučio pa ske lb to kon­
k u r s o solo dainai parašyti 
terminas baigiasi rugpjūčio 15 
d. Iki šiol gautos 9 dainos. 
K o n k u r s u i s k i r t o s da inos 
siunčiamos šiuo adresu: Margu­
tis . 2615 W. 71 Street. Chicago. 
IL 60629. 

x M. K a v o l i u s , \Villow 
Springs. 111.. grąžino laimėjimų 
šakneles su 15 dol. auka. Po 10 
dol. atsiuntė S. Meškauskas. 
Sioux City. Iowa. M. Zdanavi­
čius. Chicago. 111.. Vidm. Raišys, 
La Grange. 111. Labai dėkojame. 

x A. V. ir G. Rudžia i . Dear-
born Hts.. Mich.. už gerą „Drau­
go" informacija atsiuntė 25 dol. 
auka Nuoširdus ačiū už mielą 
parama dienraščiui. 

•Juno Beaoh. Kla. Dalis lietuvių su vysk. Thomas Y. Daily vaišinasi Nuotr. J . G a r l o s 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
A R L E I S I M D E P O R T U O T I 

Į S O V . S Ą J l NGĄ 

Lie tuvių te isėms ginti komi­
t e t a s ir fondas rugpjūčio 8 d. 
Seklyčioje Chicagoje sukvietė 
spaudos ir organizacijų atstovus 
bei radio valandėl ių vedėjus. 
Koordinacinio vieneto pirmi­
ninkas Ant. Mažeika, atvykęs iš 
Los Angeles , painformavo apie 
p a s t a n g a s ginti l ie tuvius ir 
k i t u s n u o n e l e i s t i n u k e l i u 
vedamų OSI kal t inimų. Ant . 
Mažeika pasidžiaugė, kad mūsų 
veiksnia i d rauge su Koalicija 
konst i tuc inei teisei ir Ameri­
cans for Due Process vieningai 
šioje srityje imasi veikti . 

Koalicija kaskar t sėkmingiau 
laimi pras iverž imus spaudoje 
, . W a s h i n g t o n P o s t " , „ L o s 
Ange les T i m e " įdėjo m u m s 
p a l a n k i u s s t ra ipsnius ir ta i 
turėjo įtakos į kongreso žmones. 
Proveržiai laikraščiuose, ra­
dijuje, televizijoje y r a svarbus 
l a imė j imas . Mūsų žmonėms 
pakalbėjus per radiją susilauk­
t a klausytojų atsiliepimų. 

S t i p r ė j a J A V v a l s t y b i ­
n inkuose idėja, kad ka l t in ima i 
neva dėl bendradarb iav imo su 
naciais tu rė tų būti sprendžiami 
J A V k r i m i n a l i n i u o s e t e i s ­
muose. Dabar a ts i randa tarp žy­
dų ir t a rp politikoje svarbiu 
žmonių, ku r i e l inks ta paremti 
reikalą, kad šios bylos b ū t u 
sprendžiamos JAV kriminaliniu 
te ismų. 

Svarbu finansinės paramos 
pad id in imas ir svarbi l ietuvių 
ta lka darbe. Mums būtu svarbu 

A d v o k a t a s J o n a s G i b a i t i s 
6247 S. Kedzie Avenue 

Chicago, IL 60629 

T e l . — 776-8700 
Darbo vai. nuo 9 iki 7 vai. vak. 

še<tad. 9 v. r. iki 1 vai. d. 

x A d v . V y t e n i s L i e t u v ­
n i n k a s , Chicago. 111 . mūsų 
n u o š i r d u s r ė m ė j a s , g a r b ė s 
p r e n u m e r a t o r i u s , su p re ­
numera to s pratęsimo mokesčiu 
a t s i u n t ė 25 dol. d ienrašč io 
pa l a ikymui . Nuoširdus ačiū. 

x A l f o n s a s Radvvill, Trum-
bull . Conn. . a t s iun tė 25 dol. 
auką ir pra tęsė dienraščio pre 
n u m e r a t ą viener iems metams. 
Alf. Radvvill skelbiame garbės 
p renumera to r ium, o už pa r ama 
labai dėkojame. 

x R o m a M u r p h y . India-
napolis. Ind.. parėmė „Draugą" 
20 dol. a u k a ir k a r t u pratęsė 
p r e n u m e r a t ą vieneriems me­
tams . R. Murphy skelbiame gar­
bės prenumeratore, o už rėmimą 
savos spaudos labai dėkojame. 

x Da i l . J a d v y g a P o š k a . 
C h i c a g o . 111.. p r a t ę s ė 
p r e n u m e r a t a , pridėjo 20 dol. 
d ienrašč io p a r a m a i , grąžino 
la imėjimų šakneles su 10 dol 
a u k a . Dail. J. Pošką skelbiame 
garbės p renumera to re . o už 
auką labai dėkojame. 

x J . P a r g a u s k a s , Toronto. 
K a n a d a . Stepas Lungys. St. Pe 
t e r sbu rg Beach. Fla . gražino 
la imėj imu šakneles ir kiek­
v ienas paaukojo po 20 dol. La­
bai dėkojame. 

turėti įstaigą VVashingtone. 
Gerai ta lkina este M a n a n Rik-
ken. Asta Banionytė, dirba D. 
Mažeikienė. Ant. Mažeika, de­
ja, tik a t l iekamu nuo tarnybų 
laiku. Turint daugiau lėšų, būtų 
galima pastatyti žmones specia­
liai tam reikalui . 

Jau yra paruoštas projektas 
pasiūlyto į s t a tymo , k u r i u o 
būtų šioms byloms įvedami kri­
minaliniai teismai. Norima pra­
vesti VVar Crime statute. Jį pa­
ruošė William Hensley. 

Pavyko susekti , kad Europo­
je pokary veikę t r ibunola i , 
sprendžiant bylas prieš žmonių 
teisių laužymą, oficialiai nėra 
uždaryti . į takingi kongreso 
žmonės pareiškia, kad jie nėra 
už šių r e i k a l ų s p r e n d i m o 
palikimą Sovietų Sąjungai. 

Anglija ir Kanada atsisakė 
k a l t i n a m u o s i u s išduoti Iz­
rae l iu i . Koalicijos a t s tova i 
liepos 17 d. turėjo posėdį su Tei­
singumo depar tamento žmo­
nėmis. Jie parodė palankumą 
šių bylu perdavimui kriminali­
niam teismui. Stengiamasi iki 
spalio mėn. įnešti šio įstatymo 
projektą i kongresą. Paskiau 
prasidės r inkiminė kampanija, 
o tada kongresas mažai rimtų 
dalykų tesvarsto. Jei spalio 
mėn. nebus pri imtas šis naujas 
įstatymas, tada jis tebus svars­
tomas turbūt tik 1988 m. sausio 
mėnesį. 

Yra galimybė kelti bylą ir 
prieš OSI iškrypimus. Visi šie 
užmojai gali kainuot i apie 
100.000 dol. per metus. Čia 
veikiama išvien su latviais, es­
tais, ukrainiečiais. Koalicijoje 
daugiausia vadovauja lietuviai. 

Siekiant paramos JAV visuo­
menėje , p l a n u o j a m o s de­
monstracijos už sprendimą šių 
bylų kriminaliniame teisme. 
Tartasi tuo reikalu su jaunimu. 
Jie rengiasi organizuoti de­
monstracijas, kreiptis į kongre­
so narius. Mūsų jaunimas pla-

Melrose Parke vaikšto su aukų 
lapais. Praeityje mums daug pa­
dėjo j aun imas . Iš jo t ikimasi 
daug. 

Kr. Likanderytė pranešė, kad 
jaunimas jau ryžosi veikti i'* jau 
planuoja demonstracijas. Jau­
nimui ruošiant demonstracijas, 
visuomenė tu r i paremti. Laiš­
kus reikia siųsti kongresme-
nams. Laiškai , siunčiami Tei­
singumo departamentui ar pre­
zidentūrai, dažniausia persiun­
čiami OSI. Būtų labai nau­
dinga sekti radijo, televizijų 
stotis ir a tsakyt i į jų šališkus, 
ne t ik s l iu s p r a n e š i m u s . Kr . 
Likanderytė prašė išeiviją, mū­
sų pens in inkus atvykti į de­
monstracijas, jose dalyvauti, pa­
dėti j aun imu i . 

J u o z , P r . 

B A L F A S - B E V E R L Y 
S H O R E S - CHICAGO 

Beverly Shores — gražus 
kaimas, Chicago — šaunus did­
miestis. Balfas ir čia ir ten, ku r 
tik l ietuviai gyvena, kur ir 
vienas atsiskyrėlis kvėpuoja. 
Aną sekmadienį mes gausiai 
susibūrę Beverly Shores kai­

nuoja įtraukti į šias pastangas 
estų, latvių, ukrainiečių jauni­
mą. Turima tax exempt privile- mėlyje Pocių sodybos gražiame 
giją ir aukos galės būt i nurašy- ąžuolyne, pasiskelbę spaudos 
tos nuo mokesčių. 

Naują Liet. t e i sėms ginti 
Jungtinio komiteto valdybą su­
daro: G. Lazauskas, dr. V. Stan­
kus, V. Jokūbaitis, dr. V. Šimai­
tis, D. Valentinaitė. adv. A. Ka-

rėmėjais, valgėme ir gėrėme į 
laikraščio „Dirvos" sveikatą, o 
laimę mėginome, kad būtumėm 
la iming i . Suvaž iavo d a u g 
žmonių net iš tolimų vietovių, 
o prof. Bronius Nemickas net iš 

raliene. Alg. Modestas. Fondo Nev Yorko. Begalė kalbų. Gry-
valdybą sudaro: D. Valentinai- name, sveikame ore ir liežuvis 
tė, G. Lazauskas, S. Jokūbait is , 
D. Razgaitis. M. Jaka i t i s . Svar­
bu, kad daugiau žmonių jung-
tųsi į Liet. teisėms ginti komi­
tetą. Konstitucinio teis ingumo 
sąjūdžio vadovybę sudaro: A. 
Mažeika, V. S tankus , J. Šepi­
k a s , D. M a ž e i k i e n ė . A. 
Banionytė. 

lankstesnis širdis minkštesnė, 
jausmai tyresni. Linksniavome 
senąsias organizacijas, ka ip 
Susivienijimą Lietuvių Ameri­
koje, a t š v e n t u s į š i m t m e t į , 
vienas kitą ragindami jį remti 
antro šimtmečio kelyje, prisimi­
nėme ir naujagimes neužmirš­
dami golfininku, meškeriotojų 

Jei Liet. teisėms gint i fondas ir galingu medžiotojų. Svečias iš 
gauna aukas, kurios skiriamos garsiosios ir gražiosios Union 
koalicijai ar Americans for Due Pier prisiminė laikus, kai mes 
Process. jas perduoda. Koalicija visi buvome taikingai nusiteikę. 
taipgi turi tax exempt statusą. 

Organizacijos kviečiamos pra­
vesti rinkliavas savo nar iams, 
įjungiant ir visuomenės at­
stovus. Rinkti aukas , pažadus. 

neplanavome versti valdžias ir 
nevaikščiojome laukdami, kad 
kas nors užmintų ant maskatuo­
jančios apyvaros ir po to iš­
kviestų į dvikovą spragilais 

Organizacijos bus prašomos pasigalynėti. Po gražios įžangos 
prisidėti prie delegacijų, prie jis išrėžė pagrindinę kalbą. 
asmeniškų lankymų senatorių, 
kongresmanų. Laukiama, kad 
lietuviai advokatai , ypač čia 
baigusieji, jungtųsi į šį reikalą. 

p r i s i m i n d a m a s b u v u s i u s 
g r a ž i u s l a i k u s , d r a u g i š k a s 
dienas. Tada mes tūkstančia is 
susrinkdavome į „Draugo", Bal-

Ginant kal t inamuosius , dau- f0 gegužines, troškulį numalši-

IŠ ARTI IR TOLI 
JA VALSTYBĖSE 

— K u n . dr . Tomui Žiūrai­
čiui , domininkonui, sergant ii 
gulint ligoninėje, prezidentas 
Ronald Reagan savo ir žmonos 
Nancy vardu atsiuntė linkėjimų 
greitai pasveikti laišką. Kun. T. 
Žiūraitis gyvena domininkonų 
vienuolyne, aptarnauja Wa 
shingtono ir apylinkių lietuvius 
ir taip pat, kai reikia, patar­
nauja Pentagonui. Prezidentas 
prisipažįsta, kad iš asmeniškos 
patir t ies žino, jog reikia pasi­
t ikė t i Dievu. Kaip žinoma, 
prezidentui ta ip pat jau padarė 
kelias operacijas. 

— Dr . Vy tau tas D a m b r a v a 
rugpjūčio 7 d. iš Venecuelos at­
vyksta į Washintoną pasita­
r imams tarptautinės spaudos 
r e i k a l a i s . Iš Wash ing tono 
antrąją rugpjūčio mėnesio sa­
vaitę lankysis Chicagoje. Iš Chi­
cagos k e l i a u s į A m e r i k o s 
vakarus. Gegužės 18 d. Venecu­
elos kardinolas Jose Ali Lebrun 
įteikė dr. Dambravai Šv. Tėvo 
skirtą Šv. Gregoriaus Didžiojo 
ordiną. Tą įvykį gana plačiai 
minėjo didžioji Caracas spauda 
ir televizija. 

KANADOJE 
— A l d o n a Mažonytė-Ma-

n e n t e , gyvenant i Romoje, 
lankosi pas savo seserį Marytę 
Mažonytę-Happ, kuri gyvena 
Milwaukee, Wis. I Romą ji atvy­
ko su Lietuvos įgaliotu mi-
nisteriu prie Kvirinalo Romoje 
V o l d e m a r u V. Č a r n e c k i u . 
R u s a m s okupavus Lietuvą, 
pasiliko gyventi Romoje. Ten iš­
t ekė jo už i ta lo d ip loma to 
Manen te , išaugino sūnų ir 
dukrą, kurie jau turi savo šei­
mas. Aldona, nors išgyvenusi 
daug metų užsienyje, labai gerai 
kalba lietuviškai ir domisi Lie­
tuvos reikalais. Jai labai gerą 
įspūdį paliko Lietuvos 600 metų 
k r i k š t o minėjimo i šk i lmės 
Romoje. 

— L o n d o n o lietuviai Šilu­
v o s Mari jos pa rap i jos 
bažnyčioje šv. Mišiomis paminės 
Lietuvos krikščionybės 600 
metų sukaktį rugsėjo 13 d., 
sekmadienį , 4 vai. p.p. ir 
pokyliu Marconi salėje 6 vai. 
vak. Dalyvaus menininkai iš 
Toronto ir smuikininkė Regina 
Bankienė iš Londono. 

giausia išlaidų susidaro advoka­
tams. Jei mūsų advokatai įsi­
jungtų su pasiaukojimu, išlaidos 
sumažėtu. Koalicijos reikalams 
Chicagoje atstovauja D. Valen­
tinaitė. Turint daugiau lėšų. 
bus įmanoma stipriau veikti į 
kongreso žmones ir k i t u s 
įtakinguosius. 

Jeigu pavyks pravesti įsta­
tymo pakeit imą, t a i a tk r i s 
daugelio įtariamųjų išlaidos. 
Visuomene palanki šiems reika­
lams, tik reikia prie jos prieiti. 
Svarbu būtų steigti finansinės 
akcijos komitetas. J a u imamasi 
rimtų pastangų. J a u dabar 

nę išsikalbėdavome iš širdies. 
Jei kas nors ir atsinešdavo pyk­
tį, b e m a t a n t į bato užkulnius 
nus tumdavo ir dainos posmus 
„draugais esam, draugais bū­
s im" išdainuodavo. Žiūrėkite, 
kokie visi laimingi šiandien, 
šioje gegužinėje, baigė savo 
kalbą. Visi šypsosi, juokauja, 
ne t rūks ta ir rimtų kalbų. 

„ D r a u g o " ir „Dirvos" ge­
gužines atšventę, spaudą pagar­
binę, dabar visi ruoškimės Bal­
fo gegužinėms, kurios ruošia­
mos Beverly Shores ir Chicago­
je. Rugpjūčio 16 d. vasaros gro­
žybių šventė rengiama Beverly 

Lietuviu kredito unijos ..Taupos" pirmininkas R. Veitas supažindina draugus su draugijos veikla. 
Iš kairės: Liudas Končius. Irena Kuprevifiene, Rimas Veitas. Irena Končienė ir Irena Mick>:niene. 

Nuotr R. Briokaus 

Shores inž. Kazimiero ir Elenos 
Pocių sodyboje, šimtmetiniame 
ąžuolyne, Michigano ežero 
pakrantėje. Staigemną ruošia il­
gametis Balfo rėmėjas solistas 
Algirdas Brazis, j am talkina 
simpatingas, mielas visų Balfo 
darbų rėmėjas Klemensas Stra­
vinskas. Kas nepažįsta nuošir­
džios visuomeninio bei kultū­
rinio darbo talkininkės Irenos 
Rinkūnienės, gyvenusios East 
Chicagoje, dabar Michianoje, 
taip pat ilgametės balfininkės, 
aukų rinkėjos, valdybos narės. 
Ji ta ip pat ruošia šiai vasaros 
gegužinei didelę staigmeną. Į 
gegužinę rengiasi atvažiuoti ir 
Steponas. Karvelis, kuris rūpi­
nasi , ar t imo meilės darbus 
atlieka, mažai kam pasisaky­
damas, širdį atverdamas. Su juo 
atvažiuos ir visa Michianos lie­
tuvių kolonija. Neatsiliks ir 
New Buffalo balfininkai Aušiū-
rai ir dail. Ed Walaitis, kuris 
šiai gegužinei paskyrė gražų, 
vertingą meno kūrinį. Union 
Pier lietuviai tai mūsų pusbro­
liai, su kuriais artimai gimi-
niuojamės. Jie rengiasi į mūsų 
kermošių atvykti dideliu būriu. 
Taip pat labai daug iš Chicagos 
rengiasi atvažiuoti. Planuoja at­
vykti autobusu. 

O po rugpjūčio 16 dienos po 
Balfo vasaros šventės Beverly 
S h o r e s visi važ iuos ime 
rugpjūčio 23 dieną į Balfo Chi­
cagos apskrities rengiamą ge­
gužinę. Ir vėl visi nuoširdžiai 
pabendraus ime, kaip ana i s 
senais gerais laikais. 

Vyt. Kas. 
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